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HESTER K R El rES 11 JT PAGALBOS BERLYNE
KARO NEBUS, PRANAŠAUJA NIKITA

SOVIETAI JO NEPRADĖS, UŽTIKRINO CHRUŠČEV, 
O KAPITALISTAI ŽINO, KAD JIE NELAIMĖSIĄ

SOSNOWIEC, Lenkija. — Ketvirtadienį Nikita Chruščev 
buvo tvirtesnėj nuotaikoj negu trečiadienį Katovicuose, ir savo 
įprastiniu eenrgingumu, mosikavimu nutildė Vakarų korespon
dentų pranešimus, kad Kremliaus diktatoriaus sveikata pablo
gėjusi.

NAUJA KRIZĖ IŠVIRSTŲ I KARĄ, 
ĮSPĖJO VALSTYBES SEKRETORIUS
GROMYKO MANO, KAD GALIMA PRIEITI KOMPROMISO

ŽENEVA. — Valstybės sekretorius Christian Herter ket
virtadienio posėdy tai gundė Sovietus viršūnių konferencija, tai 
baugino visuotinio karo galimybėmis, jei užsienio reikalų mi
nisterial paliktų Berlyno klausimą nesutvarkytą.

Jis kalbėjo šiame Silezijos 
mieste Lenkijos angliakasių su
važiavime: “Aš užtikrinu, kad 
mes niekad (šį žodį jis pakarto
jo tris kartus) nepradėsime ka
ro prieš jokią valstybę”. Jis 
manąs, kad ir kapitalistai ne
pradės karo, kadangi jėgos pu
siausvyra pasirodė esanti jų 
nenaudai. Kai jie manydavo 
galėsią laimėti, jie karo norė
davo. “Aš manau, kad jie pasi
darė protingesni”.

Cituoja šventą raštą
“Aš sakau jums, kapitalistai”, 

šnekėjo Nikita, “jei būtų Die
vas ir galėtų veikti, jis paimtų 
šluotą ir jus iššluotų”. Kapita
listai nuolat didžiuojasi Biblija. 
Bet jis irgi galįs rasti tenai tin
kamų citatų. Ir jis pacitavo 
vietą, kur kalbama apie Kristų, 
kaip jis išvarė iš maldyklos pi
nigų mainikautojus. “Taip yra 
parašyta evangelijoj, ne mark
sistų raštuose”, pridėjo prie 
evangelijos vyriausias komu
nistų kunigas.

Teisino Stalino — Hitlerio 
paktą

Remiantis Stalino-Hitlerio su
tartim 1939 metais Lenkija bu
vo perplauta pusiau ir padalin
ta šių dviejų grobuonių. Vienok 
Chruščevas turėjo drąsos kal
bėti lenkų susirinkime, kad Sta
linas išmintingai pasielgė. Esą 
Anglija ir Prancūzija norėjo 
karo (Amerikos jis nepaminė
jo). Bet tarp Hitlerio ir Sovie
tų Sąjungos. Stalinas tada jam 
kalbėjęs, jog Hitleris nesiten
kins vien karu prieš Vakarus. 
Jis atsisuks ir prieš Sovietus. 
Laimėti laikui buvę išmintinga 
sudaryti su juo sutartį, kalbėjo 
lenkams Kremliaus diktatorius.

Laimėję 900 mil. žmonių
Kas daugiau galėjo norėti 

karo, kaip Sovietai, jei jie po 
karo išėjo 900 milijonų žmonių 
valdytojais? Tai priminė ir 
Chruščevas, bet jis pasakė, kad 
laimėjimo kaina visgi buvusi 
brangi. Ateity jie laimėsią ko
vą prieš kapitalizmą be karo. 
Ateisią laikai, kada apie kapi
talistus bus kalbama, kaip apie 
buvusias pabaisas, kaip dabar 
kalbama apie išnykusius bron
tozaurus.

Skirtumas tarp Harrimano 
ir Rockefellerio

Apsilankius pas jį Kremliuj 
Harrimanui, jis jam pareiškęs 
užuojautą dėl pralaimėjimo 
prieš Rockefellerį New Yorko 
gubernatoriaus rinkimuose.

Bet koks skirtumas New 
Yorko darbininkams, ar guber
natorium yra šimtalilijonierius 
Harrimanas ar tūkstantmilijo- 
nierius Rockef elleris ? — pa
klausė Chruščevas? Ir tuoj pat 
New Yorko darbininkų “vardu” 
atsakė, kad jokio skirtumo nėra.

Sukursiu rojų žemėj
Vakarykštėj kalboj Katow’i- 

cuose Chruščevas pakalbėjo len
kams: “Aš nenoriu įžeisti jūsų 
religinių jausmų, bet tik noriu 
pabrėžti, kad jūsų kunigai ža
da bažnyčiose jums dangaus ka
ralystę po mirties. 

munistai, norime jus padaryti 
laimingus žemėje”.

Į klausimą, ar jie patenkinti 
dabartiniu “rojum”, lenkai ty
lėjo.

Iš VISO PASAULIO ♦
Ispanija gaus $400 milijonų

WASHINGTONAS, D. C. — 
Fašistinei Ispanijai skubiai iš
leidus ligi šiol gautus milijonus 
iš Amerikos, šiomis dienomis 
bus jai vėl parūpinta $400 mil. 
iš JAV iždo, iš tarptautinio va
liutos banko ir Europos ekono
minio kooperavimo fondų. Tuo 
reikalu Washingtonan atvažia
vo Ispanijos prekybos ministe- 
ris Alberto Ullastres.

žemės reforma Dominikoj
MIAMI, Fla. — Dominikos 

revoliucionierių vadai skelbia, 
kad nuvertus Trujillo diktatūrą, 
jie pirmiausia pravestų žemės 
reformą — atimtų iš žemval
džių ir išdalintų bežemiams, 
kaip dabar daroma Kuboj. (Pa
našios reformos buvo pravestos 
nepriklausomoj Lietuvoj ir kito
se naujosiose Europos valsty
bėse. Amerikoj tai vadinama 
komunizmu).

Frondizi barasi su admirolais
BUENOS AIRES. — Prez. 

Frondizi padrąsino laivyno mi
nister! adm. Etevez, kad jis pa
siliktų vyriausybėj ir nepasi
duotų maištaujančių laivyno ka
rininkų reikalavimui. Preziden
tas priėmė laivyno karininkų 
delegaciją ir 14 admirolų ir tri
jų kapitonų. Jų vardu vicead- 
mirolas Vago pasakė preziden
tui į akis, kad jis yra komunis
tų įtakoj. Jie reikalavo, kad 
vienybės labui adm. Estevez 
pasitrauktų, o 8 laivyno kari
ninkai būtų paleisti.

Premj. Kiši nepatenkintas
LONDONAS. — Japonijos mi-I 

nisteris pirmininkas Nabusuke I 
Kiši išvažiavo iš Anglijos ne
patenkintas derybomis su prem
jeru Macmillanu. Kiši prisiek
dinėjo, kad *jo vyriausybė lai
kysis su Vakarais, nenukryps į 
neutralizmą. Tačiau tuo neiš
prašė iš Anglijos panaikinimo 
varžtų jų prekių importui.

Irakiečiai patenkinti Kassimu
BAGDADAS, Irakas. — Re

voliucijos metinės sukakties mi
nėjimas tęsėsi tris dienas, pa
raduojant karinėms pajėgos ir 
dalyvaujant pusei milijono žiū
rovų. Gen. Kassim, revoliuci
jos vadas ir dabartinis šalies 
valdytojas, žadėjo už metų pas
kelbti rinkimus ir grąžinti po
litinėms partijoms veikimo lais
vę. Atrodo, kad gen. Kassim 
turi plačių sluoksnių paramą ir 
tvirtai laiko valdžią savo ran
kose.

WASHINGTONAS, D. C. —
Naujai statomas aerodromas 
Washingtono priemiesty (Vir
ginijoj) bus pavadintas mirusio 
valstybės sekretoriaus John F.

O mes, ko--Dulles vardu.

USS Long Beach, pirmas atomine energija varomas JAV laivas 
kreiseris (centre) "krikštijamas" laivy dokuose Quinpy, Mass. Laivas 
yra 721 pėdos ilgumo, 14 pėdę skersai ir 14,000 tonu talpos.

Chicaga pasmirdo 
ir miesto tėvams

Prašo kongreso leidimą 
užkasti srutų kanalą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Atstovų rūmų pakomitetis nu- 

i tarė remti Chicagos miesto pra
šymą, įteiktą per atstovą Kluc- 
zynski- (dem., III.), kad fed. vy
riausybė duotų leidimą užkasti 
atvirą skerdyklų srutų kanalą, 
nuo kurio baisiai dvokia didelė 
dalis miesto.

Kadangi šis srutų ganalas 
' yra federalinės vyriausybės lai
komas laivų susisiekimo keliu, 
miestas turi gauti kongreso su- 

I tikimą. Bet darbas nekainuos 
| vyriausybei nė dolerio. Tos ga- 
I rantijos užteko, kad pakomite- 
Itis Kluczynskio pasiūlymą pri- 
I ėmė ir perdavė svarstyti atstovų 
Į rūmams.

Prie Kluczynskio restoranoAMERIKA NEKALTINA F. CASTRO
KOMUNIZMU, PASAKĖ EISENHOWER
KUBOS REVOLIUCIJA LYGINAMA SU MEKSIKOS 1910 M.

WASHINGTONAS, D. C. — Komunizmo ir prokomunizmo 
kaltinimus, kokius metė Kubos vyriausybės vadovybei, yra sun
ku įrodyti, pasakė prezidentas Eisenhoweris savaitinėj spau
dos konferencijoj ir pastebėjo, kad JAV vyriausybė tokių kalti
nimų Fidel Castro ir jo vyriausybei nėra metusi.

Tokius kaltinimus iškėlė se
nato vidaus saugumo komitete 
buvęs Castro vyriausybės avia
cijos viršininkas majoras Diaz 
Lanz, neseniai pabėgęs į Ame
riką. Prez. Eisenhoweris ta
čiau pripažino, kad neramumai 
Vidurinėj Amerikoj kelia susi
rūpinimą. JAV atskirai nieko 
nedarys, kad neatrodytų maišy
mus! į vidaus reikalus. Tokiems 
tikslams yra Amerikos Valsty
bių Sąjunga (OAS), kuriai pri
klauso JAV ir 20 Pietų Ame
rikos respublikų.
Diktatorius, bet ne komunistas

N. Y. T. korespondentas Ha
vanoj Herbert Matthews, išana
lizavęs Kubos padėtį, kurią jis 
seka nuo pat revoliucijos pra
džios, pripažįsta, kad Fidel 
Castro galia yra neaprėžta. Ji 
galima vadinti diktatorium, bet 
korespondentas yra įsitikinęs, 
kad jis nėra komunistas.

Kuba yra revoliucinių sūkurių 
vidury, jos vidaus padėtį gali
ma sulyginti su Meksika po 
1910 metų revoliucijos, rašo 
Matthews. Nuvertus 1959 m. 
sausio 1 dieną Batistos diktatū
rą, buvo tik pribaigta vienos 
rūšies valdžia ir pradėta politi
nė revoliucija šalies santvarkai 
pakeisti.

Castro vis dar populerus
Fidel Castro, sukėlęs ir pra

vedęs revoliuciją prieš gen. Ba
tistą, vis dar yra populerus vy- 
ras, nors nepasitenkinimo bal
sų dėl tariamo jo apsileidimo 
su komunistais nuolat daugėja. 
Bet jei būtų paskelbti laisvi rin
kimai, jis gautų 80—90% balsų, 
sako minėtas korespondentas.

Politiniai priešai, kaip didieji 
žemvaldžiai, nuo kurių jis ati
minėja žemes ir dalina beže
miams, nėra gausūs. Herbert 
Matthews neradęs komunistų 
vyriausybės vadovaujančiose 
vietose, nes ir pati revoliucija 
nebuvusi komunistinė.

Apie pabėgusio majoro Lan- 
zo kaltinimus JAV senate ir 
aiškūs antikomunistai sako, kad 
tai yra tik kerštas už pašalini
mą iš pareigų dėl nesugebėji
mo, švaistymosi pinigais ir sa
vo giminaičių protegavimo.

Vėliausios Žinios
♦ Ženevoj G<omyko sutiko 

pereiti prie slaptų'derybų ir ne- 
bereikalauti, kad jose dalyvautų 
ir vokiečių delegatai-patarėjai. 
Pirmas toks slaptas posėdis an
trojoj sesijoj bus penktadienį j 
Prancūzijos ministerio Murville į 
viloj.

♦ Senato karo reikalų k-tas ! 
sutiko pakelti filmų aktorių j 
James Stewart į atsargos briga
dos generolus. Tam keletą me-! 
tų priešinosi senatorė Margaret! 
Smith (resp. Me.). Stewart bu
vo karo metu bombonešio pilotu, ,

♦ Armijos keturių dalių ra- j 
keta Juno, kuri turėjo paleisti I 
92 svarų žemės satelitą, turėjo 
būti susprogdinta Cape Cana-
veral, Fla., bandymų stoty, nu
krypus jai nuo kelio. Nepavy
ko dieną anksčiau nė aviacijai 
iššauti tarpkontinentinę rakė 
tą Atlas, jau šeštą kartą iš 
eilės. O buvo numatyta, kad 
liepos mėnesį ši raketa bus jau 
perduota aviacijai, kaip ištobu
lintas ginklas.

♦ Izraelio pasienio sargybi
niai nukovė du Egipto įsibrovė
lius - sabotažininkus, trečią pa
ėmė į nelaisvę.

♦ Illinois seimas išleido įsta
tymą, pagal kurį 17-mečiai nusi
kaltėliai bus teisiami kaip su
augę, o ne kaip “išdykėliai” 
vaikų teismuose.

’Nrren prf,3S-n*tt.dei»tu phou
Majoras Diaz Lanz, buvęs Fidel Castro aviacijos viršininkas, da

bar pabėgęs iš Kubos, kalbėdamas Senato vidaus saugumo komitete 
Washingtone pareiškė, kad Castro yra komunistas ir kad visa jo 

vyriausybė yra raudona.

Dvokiąs kanalas (Bubbly 
creek) tikrenybėj yra Chicagos 
upės atsišakojimas. Netoliese 
yra Kluczynskio restoranas.
“Aš įsivaizduoju, kad kvapas 
kenkia restorano bizniui”, pasa
kė prekybos pakomitečio pirmi
ninkas Williams (dem., Mis.), 
išklausęs Klyczynskio argu
mentus.

Rezoliucijos autorius pripaži
no, kad taip ir yra, ypač papū
tus vėjui iš rytų.

Aramco turės priimt 
žydus į tarnautojus

Teisėjas Epstein panaikino 
išimtis, duotas kompanijai
NEW YORKAS. — Valstybės 

aukštojo teismo narys Henry 
Epstein panaikino valstybės ko
misijos kovai prieš diskrimina
ciją Emer Carter suteiktas 
išimtis Amerikos-Arabi jos aly
vos kompanijai (Aramco). 
Kompanijai buvo leista nepri
imti žydų į tarnautojus, ka
dangi to reikalauja Saudi Ara
bija, kur Aramco eksploatuoja 
žibalo šaltinius.

Teisėjas Epstein patenkino 
savo tikėjimo organizacijos, 
American Juwish Congress, rei
kalavimą, kad Aramco nebe- 
klausinėtų tarnautojų, prieš 
juos priimant, kokiai religijai 
jie priklauso. Į kompanijos ats
tovo paaiškinimą, kad gali pri
reikti tarnautojus siųsti į Sau
di Arabiją, teisėjas Epstein at
sakė: “Eikit, kur norit tarnaut 
savo ponui, tik ne New Yorko 
valstybėj”.

Saudi Arabija neįsileidžia ne 
tik civilių amerikiečių, žydų ti
kėjimo, bet ir Amerikos kariš
kių į JAV aviacijos bazę.

Kozlovo pranašystės 
esančios pagrįstos 

Amerika krypsta socializman, 
tvirtina Chicagos laikraštis 
CHICAGA. — Frol R. Kozlov, 

Sovietų vicepremjeras, kuris 
yra nekvailas, apžiūrėjęs Ame
riką, padarė išvadą, kad mūsų 
anūkai gyvens socialistinėj 
visuomenėj, rašo vedamajame 
straipsnyje Chicago Daily 
News, konservatyvios (respubli
konų) minties dienraštis.

Reikia pastebėti, rašo šis 
ląikraštis, kad jis nepasakė “ko
munistinėj visuomenėj”. Beje, 
Sovietų valstybės yra “socialis
tinės respublikos”. Kruvina ti
ronija, kurioj jos gyvena, yra 
charakteringa kapitalistinei ca
rų monarchijai, lygiai kaip ir 
komunizmui. Anglija parodė, 
kad galima gyventi gana demo
kratiškai ir socialistų valdžioj, 
rašo Daily News.

Socializmas nebebaugina
Laikraštis sutinka su Kozlo- 

vu, kad šiandien “socializmas” 
nebėra bauginimo žodis Ame
rikoj. Amerikos socialinės pro
gramos juk būdavo puolamos 
kaip socialistinės. Bet nei res
publikonų, nei demokratų val
domi kongresai tų “socialisti
nių” gerovės programų neat
metė.

Tiesa, socializmo valstybės 
Amerikoj dar nematyti, o antra, 
jei ji ir bus įvesta, bus vadi
nama kitokiu vardu. Laikraš
tis matąs, kad Sovietų Sąjunga 
pamažu krypsta į kapitalizmą. 
Ir ko gero, po dviejų generaci
jų, šios dvi didžiosios valstybės, 
krypdamos į viena kitą, ir tolda- 
mos nuo savo dabartinių sant
varkų, pasidarys gana panašios, 
pranašauja nuo savęs Daily 
News.

Darbininkija remia 
JAV vyriausybės 
užsienio politiką

AFL-CIO prezidentas atsakė 
į Chruščevo išvedžiojimus 
WASHINGTONAS, D. C. — 

George Meany, unijų konfede
racijos AFL-CIO prezidentas, 
pasmerkė Chruščevo arogantiš
kus išvedžiojimus apie Amerikos 
darbininkiją, esą ji neremia sa
vo vyriausybės Berlyno ir ki
tokios užsienio politikos ir ap
lamai neturinti balso Amerikos 
politiniame gyvenime.

Meany užtikrino JAV prezi
dentui, kad Amerikos organi
zuota darbininkija pilnai prita
ria vyriausybės nusistatymui 
ginti savo teises Berlyne ir ne
nusileisti komunistų spaudi
mui.

Šitokį unijų nusistatymą ne
seniai paskelbė AFL-CIO va
dai, ir tai turėjo būti gerai ži
noma Chruščevui. Dėlto jo pa
reiškimai Harrimanui buvo pik
tos valios, arogantiškumo, ne 
nežinojimo įrodymas, sako Me
any savo laiške Eisenhowe- 
riui.

Nauja Berlyno krizė išvirstų 
į karą. Apsisaugoti įvykiams 
Berlyne, kurie galėtų sukelti 
ginkluotą konfliktą, Herteris at
sišaukė į Jungtines Tautas, kad 
jos sutiktų prižiūrėti, jog nei 
Rytų, nei Vakarų Berlyne tokie 
pavojingi dalykai neišsiplėstų.
Anglija, Vokietija nepatenkinta

Herteris, kreipdamasis į Jung
tines Tautas, kalbėjo tik Ameri
kos vardu. Vakarų Vokietija, 
ir net Anglija, yra priešinga 
Herterio sumanymui įvelti į 
Berlyno ginčą Jungtines Tau
tas ar kurias kitas pašalines 
valstybes. Berlyno ir Vokieti
jos klausimų sprendimas turįs 
palikti keturių didžiųjų šalių 
uždaviniu. Prancūzijos nusista
tymas šiuo klausimu dar nepa
aiškėjo.

Hammarskjold Ženevoj
Ar tai buvo supuolimas, ar 

susitarimas su Herteriu, Žene
voj pasirodė ir Jungtinių Tautų 
generalinis sekretorius Dag 
Hammarskjold. Jis jau Dulleš 
laikais yra siūlęs pagalbos ran
ką Berlyno-Vokietijos problemų 
sprendime su Sovietais, jei Va
karų didžiosios šalys tai pagei
dautų.

Korespondentų manymu, Her
terio kreipimasis į JT pagalbos 
Berlyno ramybei ir tvarkai už
tikrinti esąs desperatiškas 
žingsnis, nebežinant kitos išei
ties išvengti naujų krizių, ku
rios, kaip pasakė Herteris, su
keltų karą.

Gromyko kiek nuolaidesnis
Kai'tik savaitės pradžioj Gro

myko pajuto, kad jis derybų 
siūlą gali nutraukti, jis ketvir
tadienį pradėjo, vakariečių pa
drąsinimui, kiek nuolaidžiau 
kalbėti. Ro atskirų išsikalbėji
mų su Anglijos ministeriu 
Lloydu, jis vėliau pasakė kon
ferencijoj, jog, jo manymu, bus 
galima prieiti kompromisinio 
sprendimo Berlyno konflikte.

Herteris nuo savęs užtikrino, 
kad užtenka Sovietams sutikti 
su esama padėtim Berlyne ir tą 
padėtį garantuoti, ir prez. Ei
senhoweris sutiktų važiuoti į 
viršūnių konferenciją, kur tie ir 
kiti taikos klausimai būtų svar
stomi visu rimtumu.

Amnestija Italijoj
Išleis daug fašistų, komunistų

ROMA. — Italijos parlamen
tui priėmus amnestijos įstaty
mą, teismai dirbo sekmadienį ir 
pirmadienio naktį sąrašus, rū
šiuodami, kurie kaliniai iš 
40,000, tebelaukiančių teismo 
sprendimo už politinius nusikal
timus, gali būti amnestuoti.

Amnestija palies netoli 15,000 
politinių kalinių, daugiausia fa
šistų ir komunistų, suimtų pas
kutiniais karo metais (1943-46), 
kada Italija atrodė kaip tikras 
pilietinio karo laukas. Partiza
nai, iš didžiausios dalies komu
nistai, po antifašistinės kovos 
priedanga, irgi buvo paskui gau
domi ir kišami į kalėjimą už 
priešvalstybinę veiklą, svarbiau
sia už politinius užmušimus.
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Išgąstingas žmonių daugėjimas
Greit žemėje tik stovėti beliks vietos

augija Piliečių klubas

Netolimos ateities vaizdas, 
kaip ji piešia žmonijos atei
ties statistika, nėra džiuginan
tis.

Kiek žmonijos istorija yra 
žinoma, truko apie 5O/MX) me
tų, kol žmonių žemėje pri
siveisė vienas bilijonas (mili
jardas). Bet iki dviejų bilijo
nų prisiveisti betrūko tik 80 
metų! Šiandien žmonių žemė
je priskaitoma tarp 2,5 ar 2,6 
bilijono ir, i trijų bilijonų

' F & M R A I) 1 O ’ 
S. TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALČR 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet >9833

L. STAŠAITIS & CO. 
CONSTRUCTION COMPANY 

2.456 WEST 69th STREET 
Telefonai: 

Ofiso WA 5-9730 
Namp IN 8-8208

Mes statome gyvenamus, rezidenci
nius, apartmentinius namus ir įvai

rius pastatus.
Greitai ir sąžiningai pigia kaina. 

Planai ir eskizai veltui.
Marquette Parke ir kitur turime 

puikių statybos sklypų.

Naujos Lietuviškos
10 col. plokštelės 

po $1.50
Patekėk, aušrinė ir Ilgesys—Brazis 
Su viltim ir Gražina — Brazis. 
Sveika Marija ir šv. naktis—Brazis. 
Šoka briedis ir žvaigždutė — iš 

Lietuvos.
Ulijona ir Tru namo—iš Lietuvos.
Aviža prašė ir Šviesi naktis — iš 

Lietuvos.
Graži tėvynė mano ir Sesuo Vilija. 
Džigunas ir Subatėlė—iš Lietuvos. 
Išgrįstu tilteli ir Beržų šakos—iš 

Lietuvos.
Kur bėga Šešupė ir Draugai — 

Kovo choras.
Žvakė ir plaštakė ir Valsas — 

Budriūnas.
Kam šeri žirgeli ir Kai aš turėjau 

. —Vanagaitis.
V Drulia ir Tu Lietuva — Akiras. 

Laimutė ir Palvis—šokis su daina. 
Visur Tyla ir Tykiai, tykiai — 

Babravičius.
Į kovą ir O, dalelė — Budriūnas. 
Klumpis ir Vežė mane—Budriūnas. 
Šauksmas ir Alutis — Budriūnas.

10 colių—33 apsisukimai per minutę,. 
8 dainos — $3 50.

12 colių, 33 apsisukimai per minutę, 
16 dainų — $4.50.

Siunčiame paštu. Siuntimas $1.50, 
į Kanadą — $2.50.

BDDRIK FURNITURE
3241 So. Halsted Street

Chicago 8, III.

skaičiaus artėjama gigantiš
kais žingsniais.

“Jei toliau taip eis, tai 2,000 
metais turėsime žemėje 11 bi
lijonų žmonių”, skelbia pesi
mistai, o dar tūkstai^į metų 
vėliau, tai yra apie 2,960 m., 
žmonių bus 1,5 bilijardo. Tad 
reiškia, kad visoje čerpės sau
sumoje kiekviename kętvir- 
tainiarfie metre (jarde) žemės 
stovės po 10 žmonių ...

Sardinės, supakuotos bloki
nėse, jaustųsi daug laisviau, 
kaip žmonės tokioje būklėje, 
ir tai nėra tuščia fantazija. 
Žmonijos prieauglio tyrinėto
jai sako, kad žemės planeta 
gali pakelti iki 200 bilijonų 
žmonių, bet tada tokių žmonių 
gyvenimas būtų visiškai ki
toks, negu mes gyvenimą šian
dien įsivaizduojame.

Pirmas dalykas, apgyvenus 
visas žemės sausumas ir čia 
vietos nebeturint, žmonės pra
dės statytis okeanuose plau
kiojančias salas, kuriose plū
duriuos, kaip sardinės dėžėse.

Kuo maitinsis? Taigi, mais
to netruks net dviem šimtam 
bilijonų, nes jūrų mikrosko
pinės žolytės algės (algae) yra 
neišsemiami maisto aruodai 
ir jų galima bus šienautis be 
galo ir be saiko. Bet ar toks 
gyvenimas bebūtų vertas gy
venti, yra kitas klausimas.

Nežiūrint įvairių teorijų ir 
net bandymų prieauglį regu
liuoti gimdymo kontrolės 
priemonėmis, tatai beveik nie
ko nepadėjo. Jei labiau civili
zuotos tautos kiek prisilaiko, 
tai primityvios tautos visai ne
paiso ir tokioje Azijoje prie
auglis kasmet darosi išgąstin
gai • didesnis. Pavyzdžiui, Ki
nija jau eilė metų kaip gyve
na sunkiausius laikus, revo
liucijas, badą, persekiojimus, 
dabar vergiją, tačiau prieaug
lis dėl to ne tik nemažėja, o 
ejna geometrine proporcija, 
Statistika skelbia, kad 1958 
metų prieauglis Kinijoje buvo 
18 milijonų, o šiemet jau 24 
milijonai.

Taigi, paprastos gamtos ka
tastrofos ir pačių žmonių su
keltosios, tokios, kaip karai, 
jau nebesumažina prieauglio. 
Pavyzdžiui, praeitajame kare 
žuvo apie 60 milijonų žmonių, 
o kąr.o pabaigoje, 1945 metais 
yisliek žmonių buvo 100 mili
jonų daugiau kaip karo pra
džioje.

Sekmadienį, 1959 m. liepos 26' 
dieną, Romuvos parke, Clare
mont Ave., Brockton, Mass., 
Lietuvių Darbininkų Draugijos 
21-ma kuopa rengia pikniką.

Gros geras orkestras, veiks 
bufetas, bus gerų užkandžių. 
Lietuvių Darbininkų Draugija 
yra kultūrinė organizacija, ku
ri pelnų nesiyaiko, o iš savo 
parengimų sukeltas lėšas skiria 
įvairiems visuomeniniams rei
kalams. Ji leidžia žurnalą “Dar
bas”, visada skiria dosnią auką 
Lietuvos laisvinimui, šalpai ir 
kitiems bendriesiems reikalams. 
Paremti tokią organizaciją yra 
kiekvieno susipratusio lietuvio 
ir ypač darbininko pareiga. O 
dar geriau yra prie jos dėtis ir 
joje veikti. Kviečiame širdin
gai visus į bendrą darbą. O da
bar pasimatykim mūsų piknike.

N. Jonuška

atomines bombas, 
bakterijas, nuodin- 
ir panašiai. Taigi, 

trečią pasaulinį ka- 
lygią pusę

žemėje, tai vis tiek 
šimtas metų, kaip

RUOŠIAME KELIONES PO VISA PASAUL)
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas i Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką. Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Tei
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus. Kreįpk; ės ’^ku arba žodžiu 

į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC.
EVERGREEN PLAZA (95th and S Western Ąye )
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rascauskas fWIWFrlR

J

IMOVIMČĮ

IS TOLI IR ARTI
&auji(Mi

' metu patyrimas -fyusirsqiimngas Įjotam a rimas

PJOZAS NAUJOKAITIS
ĄJttZa/ WW 5-9209]j

Lietuvių Apdraustų Taupymo 
. Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00. 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICA GO SmTnGS LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36. ILLINOIS

GRovehiU 6-7575
< OVHNENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, iLLJNQIfc

YArds 7-0145
( KANE SAVINGS & LOAN ASSN.

WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
1430 SOUTH HAISTIID STP’SET CHICAGO 8. ILLINOIS

CLiffside 4-0104
\ SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 4Rtb z OURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwphall 3-8131-2

» ERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTFD STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

atostogauja

Chicagos lietuvių suvalkiečių 
draugija per šiuos du vasaros 
mėnesius neturės susirinkimų, 
bet šiaip darbais, yra apsikro
vusi. Jau ruošiasi rudeniniam 
piknikui, kuris įvyks rugpiūčio 
9 dieną. Leppos ąžuolyne, 82 ir 
Kean avenue, priešais Lietuvių 
Tautines Kapines. Visi kvie
čiami !

Birželio 24 d. Hollywood sa
lėje įvyko C. L. S. Draugijos 
pusmetinis susirinkimas. Pir
mininkavo p. Adela Burba. Na
rių buvo neperdaugiausiąi, bet 
buvo daug nuveikta.

Yra miręs narys Joseph Ve- 
bell, kuriam laidojant patarna
vo draugijos grabnešiai, o dabar 
jo atminimas pagerbtas atsisto
jimu.

Į draugiją įsirašė du nauji 
nariai: Ona Baltas ir Charlis

Amerikos Lietuvių piliečių 
pašalpos klubo susirinkimas 
įvyks šį sekmadienį, liepos 19 d., 
1 vai. popiet Hollywood salėje, 
2'417 W. 43rd St. Nariai prašo
mi gausiai atsilankyti. Turėsi
me nemaža svarbių reikalų ap
tarti ir išgirsime komisijos ra
portą iš praeito klubo pikniko, 
kuris neblogai pavyko ir buvo 
padaryta gražaus pelno.

Gražios malonios vasaros die
nos greitai slenka, neužilgo pra
dės šalti vėjai pūsti. Užtat 
paskubėkime per vasaros sezo
ną pasidarbuoti klubo gerovei, 
gausiai lankykimės ne tik susi
rinkimuose, bet ir vasariniuose 
parengimuose — piknikuose.

štai sekantis klubo piknikas 
įvyks kitą sekmadienį, liepos 26 
d., Juozo Leppos ąžuolyne prie 
82 ir Kean gatvių. Visi nariai 
ir svečiai prašomi nepamiršti.

Reporteris*

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PI? 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS
KVIElKiNINKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketam* 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS 

(PUTRAMSNTA*)
Linksmumo arba liūdesio valandoje
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramant «)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošima ms.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

TeL: LA 3-5800 arba LA 3-5870_ ________________  /

John F. Eudeikis
UIDOTOVIĮI DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTJ

4H.05-07 So. Hermitage Avenue 
Tel. r YArds 7-1741 — 1742 

★
1330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Baltas.
Finansų raštininkas V. Uta- 

ras buvo pareiškęs atsistatydi
nimą iš pareigų, bet visų prašo
mas sutiko pasilikti savo vieto
je iki šių metų galo. Jam bus 
toli važinėtis.

Pavasarinio pikniko komisijos 
raportą perskaitė Estelle Mc- 
namee. Buvo padėkota darbi
ninkams už patarnavimą, sve
čiams už atsilankymą, 
kas praėjo labai gerai ir 
gražaus pelno..

Atstovė Adelė Burba, 
Draugijos buvo išrinkta 
vauti Lietuvių Tautinių Kapi
nių posėdyje dėl Vinco Kudir
kos paminklo statymo, pranešė, 
kad kapinės duoda žemės skly
pą ir galime Chicagos Liet. Su
valkiečių Draugija prisidėti 
darbu prie pastatymo paminklo 
mūsų didžiajam visuomenės 
kėjui Dr. V. Kudirkai.

Pranešimas priimtas ir 
; tarta dirbti to paminklo 
j statymui. Vietoje buvo išrink- 
I ta komisija iš. šių 5 asmenų : 
j Adela Burba, Estelle McNamee, 
i Ona Baltas, , Opa švirmickas, 
; Vytautas Ut^ras, Darbas, kurį 
; numatoma pradėti greitai, pa- 
i ūktas komisijai.
i. Hudęninio pikniko komisija: 
| Aęlela, Burba, ,Qpa švirmickas ir 
—■ - - ru_ 
Repiniam pfkiiikui, kurs įvyks 
I rugpiūčio 9 ' rdieną J. Leppos 
I ąžuolyne. Ęus geras orkestras, 
valgiai, užkandžiai, gėrimai. 
Taipgi bus visokių pamargini- 
'inų. Kviečiahii dalyvauti!

Po susirinkimo pagerbti Jo
nai ir Antanai.

Kitas susirinkimas bus po 
atostogų, rugsėjo 23 d. toj pa
čioj vietoj. O. š.

Dabar žmonės savižudybei 
išrado masinio naikinimo prie
mones — 
radiaciją, 
gas dujas 
jei sukels
rą ir sunaikins 
žmonių 
nepraeis 
žuvusioji pusė bus atstatyta ir 
pralenkta.

Dabartiniais ištekliais mū
sų planeta gali išmaitinti dau
gių daugiausiai 5 ar 6 bilijo
nus žmonių, sako žinovai, ir 
tos dienos daugelis dabar gy
vųjų dar gali susilaukti, nes 
tąs skaičius bus pasiektas vė
liausiai per kokius 40 metų...

Senasis Malthųs, — tas, kurs 
pirmasis atkreipė pasaulio dė
mesį į gresiantį pavojų iš žmo
nijos prieauglio, tvirtino, kad 
žmonija daugėja pagal geo
metrinę proporciją, kai mais
to priemonės, daugėja tik pa
gal aritmetinę proporciją. Ši ; 
žiauri tiesa dąrosi dar žiaures- I 
nė, turint galvoje, kąd sėja-1 
mos žemės istejeliai juo toliau, I 
juo nedaugėja, o mažėja: vie- į 
tomis virsta dykumomis, už- f 
nešamos smėlio ir vėjo, nupus- i 
tyto ąržęmio tyrais, kitur gi! 
nuolat didėjančiais miestais ' 
ir ąugančiąis prięmjesčiais, * , , TT, .. .
kebų, kryžkelių turnpaikų I 
statyba, įvairiausiais civiliza-1 
ei jos ir rekreacijos reikalavi- i 
mals.

Labiausiai civilizuotos bal
tosios rasės tebegyvena seno- i 
mis svajonėmis, kad joms 
šiaip ar taip pavyks ta proble
ma sureguliuoti ir “kaip nors” 
rasti kelią į išeitį. Deja, net to
kiais pagrindiniais klausimais, 
kaip pasaulinis karas ar pa
saulinė taika, priverstina gim
dymų kontrolė ar kitokios 
prieauglio mažinimo priemo
nės. šiandien nebėra tik baltų
jų rasių rankose.

Matome, kas vyksta Azijoje, 
šiomis dienomis Naujienose 
duosime vaizdų iš Afrikos, kur 
juodasis kontinentas vis gar- 
siąu stato ultimatumą: “Balta
sis žmogau, eik namo!”

Taigi, tie kontinentai, kurių 
prieauglis auga šimtais mili
jonų per metus, šiandien turi 
ne tik didelį balsą, bet ir pa
kankamai masinio naikinimo 
ginklų, kuriuos, dideliam 
spaudimui vykstant, jie gali 
pavartoti savo nebetelpančiam 
prieaugliui erdvės išsikovoti, 
ir er.dvių ieškosis,“ aišku, ten, 
kur jos daugiau yra.

įdomu, ką šiandien raudo
nieji galvoja, matydami savo 1 
pašonėje augant raudonai gel
tonąjį milžiną • •.

J. Pr. I

lie Krėves raštų lietuvių |;tt 
alma hūtų žymiai menkesnė 

Krėvės kūrybą jūs geriau supra 
die perskaitę Chicago* Lietuvių 
Literatūros Drąugijo;, aidin' 
>*-«ina $1.00. Leidinį užsisakvki 
Vincas Krėvė-Mickevičius, 
šiuo adresu:

NAUJIENOJ*.

1739 S. Halsted Street
Chicago 8, III

Ji

Pikni- 
davė

kuri 
daly-

vei-

nu- 
pa-

ANTANAS GRISIUS
1827 So. Union Avė. 

SEeley 3-7837
Mirė 1959 m. liepos 15 dieną, 

7 vai. ryto. Gimęs Lietuvoje, 
Kauno apskr., Kelmės parap.

Amerikoj išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Uršulė 

(pagal tėvus Shumacker), du 
sunūs: Alphonse, marti Eugenia 
ir Albert, marti Antonia; dvi 
dukterys: Regina Dunn, žentas 
William; Eugenia Perez, žentas 
Lupę, 5 anūkai; brolis Stanislo
vas, brolienė Magdalena ir sū
nus Richard, pusbrolis Domi
ninkas Zdanis, jo žmona Ona ir 
jų šeima; daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Priklausė Lietuvių Brolių ir 
Seserų Susivienijimui.

Kūnas pašarvotas Petro Gurs
kio koplyčioje, 659 W. 18th St.

Šeštadienį, liepos 18 dieną, 
8:30 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios Į Dievo Apveizdos 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antanos Grisius gi
minės, draugai bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nwliūdęį Lieka:
Žmona, Sūnūs ir ’Dukterys.

Telefonas: YArds 7-3401.

Dvejy metu mirties sukaktis

A. A. STELLA BRANSON 
(BRAZAUSKAS) 

(pagal tėvus Bergiolas) 
gyveno 923 W. 35th St.

Mūsų radic programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS 

i______________________________________________________

i PETKUS
IEVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

0812 So. Western Avenue
Telef.r GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50tn Avė., Cicero
TeleL: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asocjacijos

‘NAUJIENAS” SKAITO VIS^ 
SROMU ŽMONĖS: DARBINI N 
KAI, MOKSLININKAI, VALS 
TYBININKAL PVASLNINK^i 
PROFESIONALAI IR BIZNIE 
RIAL JIE ŽINO, KAD Nil 
HEN OS PADUODA TE1SIN 
GIĄUSIAS ŽINIAS IR 
41AHSII'S RASTUS

GE

susirinkimų ik f-««ėngimu
PRANEŠIMAI

Amerikos Lietuvių Piliečių Pašai-' 
pos klubas laikys savo mėnesinį susi- j 
rinkimą sekmadieni, liepos (July) 19 
d., 1 vai. popiet Hollywood svet, 2417 
West 43rd St. —P. J. Petraitis, rast.

Mirė 1957 metų liepos 17 d., 
10:45 valandą ryte. Gimusi Lie
tuvoje, Raseinių apskr., Kelmės 
parapijoje.

Palaidota šv. Kazimiero kapi
nėse.

Amerikoje išgyveno 50, metų.
Paliko nuliūdę: vyras Jonas, 

2 dukterys: Štella Merolla, žen
tas Ralph ir Bernice Kansler, 
žentas Edward ir anūkė Can
dace; giminaitė Anna Linhart 
su šeima, kiti giminės, draugai 
bei pažįstami.

Mes Tavęs, mūsų brangiau- ' 
šioji žmona ir Motina, niekad 
neužmiršime. Tu pas mus jau 
nebfesugrįši, bet mes vėliau ar 
anksčiau" pas Tave nueisime. I

Nuliūdę:
Vyras ir Dukterys.

■■ ■ mr

MARIJONA LEBRIEKIENĖ
(pagal pirma vyra Baublienė, pagal, tėvus Petrauskaitė) 

GYVENO 6601 SO. WESTERN AVE.
Mirė 1959 m. liepos 13 d., 4:30 vai. po pietų, sulaukusi senatvės. 

Gimusi Lietuvoje, Raseinių apskr., Šilelių parap., Straklių sodžiuje.
Amerikųje išgyveno 57, metus.
Paliko nuliūdę: duktė Josephine Pilkis, 6 anūkai: Helen Skroko, 

vyras Anthony; Christine Dreznes, vyras John; Dorothy Plomin, vyras 
Leo; Margaret Brown, vyras Tom; Paul Baublys, žmona Ceil ir Albert 
Briedis, žmona Jane; 15 proanūkų, marti Ona Baublienė, krikšto sūnus 
Joseph Baublys ir pusseserė Marijona Saulis ir Veronika Lukošius ir 
jos seimą; daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų. Lietuvoje liko 
sesuo Barbora Genienė ir podukra Domicėlė Tamošauskas.

Kūnas pašarvotas Mąžeika-Evans koplyčioje, 6845 S. Western Ave.
Šeštadienį, liepos 18 dieną, 9:00 valandą ryto bus lydima iš koply

čios į Gimimo Panelės švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Marijonos Lebrickienės giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Sesuo, Anūkai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Mąžeika-Evans. TeL: REpublic 7-8600.

—-----

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

VASAlllb-BUKUS
1446 S. aOth Avė., Ciceru, 111. Viiuue: ULympic 2rlU03

Z1GMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 yv. 4bUi STBEĘ1 Phope: YArds 7-07§l

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LIT'JANICA AVENGE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 691h STREET REpublic 7-J213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUAN1CA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 .— TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: VArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

SKELBKITĖS NAUJIENOSE
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4P38 Archer Avenue Tel. LA3-671?

~UGUST SALDUKAS Prezidento*

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
Sudedama lova su vidujinių spyruoklių matrasu .... $149.95

3 vienetų inieg. setas su vidujinių spyruoklių rėnniotu 
matrasu; 2 vanity lempos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis.
Viskas tiktai ........................      $129.95

Pūslėtos gumos supamoji ...........................  $ 49.95
21 col. Console televizijos setas ______ ____ ___ —. $ 99.95
Elektros vėsintuvai $4.95 ir daugiau.
Turime didžiausią pasirinkimą Įvairiausių rakandų, televizijų, elektros 

vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.
F. A. RAUDONIS ir N BERTULIS, Sev.

ROOSEVELTFURNITURECO
2310 VV. Roosevelt Road Tel.: SEeiey 3-471J
Pradedant liepos 5 d. ir baigiant rugsėjo 6 d. sekmadieniais uždaryta.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus 
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

V2'>b
taupytojams teikiame įvairius patarnavimus veltui 

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybes bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-10M
B. R. PIETKIEWICZ, prec. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aov.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir

JUOZAS LIŪDŽIUS

IŠ MŪSŲ idėjines kovos
Yra dalykų, kuriuos naudin

ga pakartoti, kad jie, užsilikę 
atminty, žadintų svarstymą.

Recenzuodamas kun. L. Tu- 
labos knygelę: Katalikai, pa
saulėžiūra ir politika J. Liū- 
džius parašė Naujienose 1959. 
I. 31 štai ką:

“Bažnyčios politinių pa- 
• žiūrų dėsniai yra šie: 1) val

stybės valdžia turi pri
pažinti Romos katalikybę,

kaip vienintelę teisingą Die
vo Sūnaus įkurtą, visuotinę 
religiją ir Bažnyčią. Tas 
Dievo Sūnaus mokslas sau
goti, aiškinti ir skleisti pa
vestas vienai katalikų Baž
nyčiai. Dėl to katalikybė 
turi būti pripažinta valsty
bine religija.

2) Valstybės Vyriausybė 
turi duoti katalikų Bažny
čiai pilną veiklos laisvę.

Bažnyčia turi teisę kontro
liuoti įstatymus ir vyriau
sybės veiksmus, ar jie nėra 
žalingi Bažnyčiai ir doro
vei. Bažnyčia turi teisę su
drausti piliečius, kad jie ne
vykdytų Dievui priešingų 
valstybės puostatų, t. y. kad 
pasipriešintų valstybės val
džiai.

3) Valstybės vyriausybė 
privalo visais galimais bū-, 
dais sudaryti gyventojams 
patogias sąlygas, kad jų sie
los galėtų nueiti katalikišku 
keliu į dangų. Valstybė ly
giai turi šalinti kliūtis ne
mariom sielom pasiekti am-penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio, j

EASY TERMS, 
TOO!

MAYTAG
NEW! A 2-Speed Washer at an Economy Price

iii ... jii
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The most sensational 
washer-the most out
standing value-we have 
ever offered! Absolutely 
top quality (the only kind 
Maytag makes!) with 
more automatic and de
luxe features than you’ll 
find in some of the very 
highest priced washers.

• 2-speed, 2-cycle operation-washes any fab
ric safely

• Choice of 3 water temperatures—HOT, WARM, 
and COLD

• Fully automatic-set ft and forget ft!
• Fully flexible-stop it, start it, change cycle 

any time!
• RUST-REStSTANT zinc-coated steel cabinet 

-only Maytag has it!

• 926 lint removers solve the lint problem!
• Full-time safety lid-prevents accidents)
• Pushbutton water level control-adjusts the 

water level to the load
• Metered Fill-adjusts to any water pressure
• Lifetime white porcelain wash tub-can^ 

rust, can’t stain!
• Gyrafoam wash action-washes clothes 

Maytag clean I

Before you buy any washer...see the Maytag Super-Highlander!

žiną gyvenimą. Bažnyčiai 
priklauso sprendimas šiuo 
atveju, kas naudinga ir kas 
žalinga žmonėms, kad jų 
sielos būtų išganytos. To
dėl kitatikių religinė veikla 
turi būti aprėžta. Ypač 
stropiai turi būti varžomi 
ateistų žodžio ir spaudos 
laisvė.

Toliau J. L. vienu posakiu 
pareiškė žinomą tiesą, kad 
krikšč. demokratai laiko sau 
privalomais popiežių nurody
mus, kurių jie turi klusniai 
laikytis valstybinėje veikloje.

Pagaliau, sugretinęs krikšč. 
demokratų ir frontininkų pa
žiūras i Bažnyčios santykius 
su valstybe, J. L. parašė: 
mums liberalinėms ir socialis
tinėms grupėms tiek vienų, 
tiek antrų siekiai lemia pries
paudą, skriaudą ir pražūtį.

Į tuos J. L. surašytus Baž
nyčios politinių pažiūrų dės
nius atsiliepė P. Str. straips
niu “Įsivaizduoti pavojai” žur
nale Jaunimo Žygiai Nr. 1 
1959 m.

J. L. padarė santrauką Baž
nyčios pažiūrų į santykius su 
valstybe, kas matyti iš čionai 
padaryto išrašo. P. Str. gi 
tvirtina priešingai: “Lyg ne
drįsdamas savo kaltinimų pa
reikšti Bažnyčiai, J. L. nukrei
pia juos pirmiausia į krikščio
nis demokratus”. Bet tuoj čia 
pat u? kelių eilių P. Str. rašo: 
“J. L. jau nepirmą kartą šau
kia liberalus ir socialistus į 
grumtynes su Bažnyčia”.

J. L. recenzavo tokią knygą, 
kurios du trečdalius sudaro iš
traukos iš popiežių enciklikų 
ir kitų raštų, suderintų sli Baž
nyčios mokslu. Yra tikra, kad 
J. L. perskaitė recenzuojamą 
knygelę. O gal ir tas encikli
kas, iš kurių padaryti išrašai. 
Bet P. Str. pristato skaityto
jams J. L. štai kokiu žmogum: 
“Jei jau norima kritikuoti 
Bažnyčios mintį, tai reikia pir
ma tą mintį iš autentiškų šal
tinių paimti ir teisingai su
prasti”.

P. Str. nenurodė nei vieno 
autentiško šaltinio, iš kurio li
beralai galėtų semti sau pa
mokas. Išeitų, popiežių enci
klikos nėra autoritetingų ži
nių šaltinis. Enciklikų nuro
dymai apie Bažnyčios santy
kius su valstybe yra nevisiškai 
patikimi. Tada P. Str. šiuo 
atveju kalba, kaip kalbėtų 
tikras frontininkas, kovojąs 
už autonomiją atžvilgiu popie
žiaus nurodymų valstybės po
litikoje.

Rimta P. Str. pastaba J. Liū
džiu! : reikia autentiškas žinias 
teisingai suprasti. Deja, iš
pažintojai virš šimto krikščio
nių religijos tikybų vieni ki
tiems nuolat kartoja: jūs ne
teisingai suprantat autentišką 
šaltinį, atseit — Dievo apreiš
kimą, Kristaus mokslą. Pa
našiai moko ir nekrikščioniš
kų religijų išpažintojai, susi
skirstę irgi į daugybę tikybų. 
Menininkai reikalauja teisin
gai justi, išgyventi grožį. Po
litinių partijų nariai — teisin
gai pažinti ir suprasti tautos 
bei valstybės gerovę. Ir t. t. 
Kuo ir kaip atskirti, kuri ti
kyba tikra tikintieji žino, vie
nok nesutaria.

Žmonių prigimty yra nenu
galima kliūtis visiems sutarti, 
kad tim tikra vietoa tikyba yra 
visuotinai teisinga, pati tik
roji. Likimas užslėpė tiesą ir 
paliko žmonėms aiškintis, gin-

FOR

YOUR SET 
WITH 
THESE 
PIECES BY 
SAVING 
$200 ON 

JUNE 1st.

FAMOUS HEAT-PROOF

COPPER-TINT
OvcmucVU/

UNPARALLELED IN BEAUTY AND UTILITY

NEW ACCOUNTS
OR „

ADDING TO
YOUR

ACCOUNT
GUARANTEED AGAINST OVEN BREAKAGE

START YOUR
SAVINGS

YOUR SET 
WITH 
THESE 
PIECES BY 
SAVING 
$200 ON 
JULY 1st.

YOUR SET 
WITH 
THESE 
PIECES BY 
SAVING 
$200 ON 
OCT.lst.

PROGRAM, 
NOW 

-ANO
IN ONLY

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1447 So. 49th Court TO 3-8131 Cicero 50, III.

START

BUILD

COMPLETE

6 MONTHS... HAVE YOUR COMPLETE BAKING 
SET ABSOLUTELY FREE. .. 1 .

FOR SAVING YOUR OWN MONEY
This offer is open fį everyone, one setter month fo each 
saver, present account holder or new’savjtt’’

“NAUJIENOSE” SKELBTIS VISUOMET APSIMOKA

CHICAGO SAVINGS & LOAN BENDROVEI praeitas pusmetis buvo didžiausio biznio pus 
metis. Per pirmus 6 šių metų mėnesius bendrovės turtas paaugo virš $6,500.000. Visas bendro
vės turtas dabar yra didesnis, negu $36,000,000. Per tą patį laiką padarėm naujų paskulų dau
giau negu $7,800,000 sumai. Visa bendrovės piniginė apyvarta per šiuos 6 mėnesius buvo apie 
$25 000.000 Trpgi. kaip iš skaitmenn matote, pas mus vrn didelio biznio apyvarta

SOLTIS HOME APPLIANCES
and FURNiTURE

2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

čytis, bartis ir net žlugdyti ki
tatikį, amžinai neprarasti vil
ties surasti tiesą, nuo žmonių 
užsislėpusį Dievą.

J. L. recenzijoj nebuvo jo
kio posakio apie bažnyčios 
kaltę ar nusikaltimą. San
trauka popiežių enciklikose iš
dėstytų pažiūrų į Bažnyčios 
santykius su valstybe P. Str. 
vadina Bažnyčios kaltinimu. 
Ramią gi išvadą, kad popie- 

(Tęsinys 5-me psl.)

Chicago Savings įstaigos vidaus vaizdas. Dešinėje matome laiptus, kuriais lipama į antrą aukšta, 
kur paruošiami dokumentai paskoloms. Paveikslo viduryje matome žemyn einančius laiptus. 
Apačioje yra salės susirinkimams, seifai, vaultai. Toliau į kairę matome elevatorių, kuriuo ga
lima pasiekti antras aukštas arba rūsys.

CHICAGO SAVINGS bendrovės valdyba ir direktoriai taria širdingą ačiū visiems taupymo 
ir skolinimo nariams. Maloniai kviečiame visus ir toliau su mumim bendradarbiauti. Ypatingas 
kvietimas eina tiems, kurie pas mus dar netaupo. Pasidėkite savo taupomus pinigus į vieną 
taupytojų patogumui moderniškiausiai įrengtų finansinių Įstaigų. Kiekvieno indėlio saugumas 
Jungtinių Valstybių Įstaigos yra apdraustas iki $10,000. Savo santaupas pas mus padėjusieji 
gaus ne tiktai malonų patarnavimą, aukštą dividendą, bet veltui dar eilę patarnavimų, už ku
riuos daugumoje kitų įstaigų turėtų mokėti.

SPECIALI PROGA: Liepos (July) mėnesį iki 15 dienos padėti pinigai gaus dividendus už 
pilną visą mėnesį.

Liepos mėnesį bus išdalyta daugiau tūkstančio dolerių vertės dovanų tiems, kurie arčiausiai 
atspės, kiek yra centų mūsų įstaigos lange išstatytame inde. Siame centų spėjime gali dalyvauti 
tiktai suaugusieji.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 So. Western Avenue Phone: GRovehill 6-7575

ATDARA PIRMADIENĮ, KETVIRTADIENĮ IR PENKTADIENĮ IKI 8 VAL. VAKARO.
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ferine Vokietija ! Britanijos ir Prancūzijos įgaliotiniai i ninga preke. Yra faktas, kadWSU JIENUS 
THE LITHUANIAN NEWS

Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.
173» avuHi Halsted Chicago 8, III. HAymarkat 1-6100

Entered aa second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, HL, under the Act of March 3, 1879.

Subscription Ratas:
«n Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
ether USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three month».

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams________________ $11.00
pusei metų________________ 6.00
trims mėnesiams___________ 3.50
vienam mėnesiui----------------- 1.25

Užsieniuose
metams__________________$14.00
pusei metų_________________ 7.00
vienam mėnesiui----------------- 1.507 cents per copy, 10c. on Saturday 

Dienraščio kainos:

Chicagoje
metams__________________ $13.00
pusei metų -------------------- 7.00
trims mėnesiams_________ 4.00
vienam mėnesiui_________ 1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

buvo atšaukti iš Maskvos. Jiems dar nespėjus apleisti 
Maskvą, atskrido į SSRS sostinę Ribbentropas.

Bet Chruščiovas dabar sako, kad Stalinas buvo 
“teisus”.

-Sovietų valdia nepradėjo karo, bet paskatino Hitlerį 
kariauti, prižadėdama jam rytinio fronto saugumą ir 
visokeriopą materialinę pagalbą.

Jeigu Chruščiovas sako, kad ta Stalino politika bu
vo “teisinga”, tai reiškia, kad ir jisai pats “nepradės” 
karo, bet stengsis, jei tik galės, įvelti j karą kitus.

Chruščiovas, kaip ir Stalinas, mėgsta svetimomis 
rankomis traukti žarijas iš ugnies.

Kitais žodžiais

Chruščiovas: ‘Mes niekad nepradėsim karo’
Sosnovce, pramoningame Lenkijos mieste, Nikita 

Chruščiov pasakė angliakasių susirinkimui: “Aš duodu 
jums iškilmingą prižadą, kad mes niekad, niekad, nie
kad nepradėsime karo prieš jokią šalį, jokioje vietoje, 
jokiu laiku”.

’ Čia pat Cchruščiovas išreiškė nuomonę, kad ir kapi
talistinės šalys nepradės karo, nes esanti “milžiniška 
jėgų persvara komunistų naudai”.

Tenka rimtai suabejoti, ar Nikita tikrai tiki pasta
ruoju savo pareiškimu. Jo pirmtakas Stalinas irgi nuo
latos girdavosi, kad Rusija esanti galingesnė už visą pa
saulį ir kad “mes” neatiduosime priešui “nė vienos pė
dos žemės”. Bet kai Hitleris, susipykęs su savo draugu 
Kremliuje, pasiuntė savo šarvuotąsias divizijas rytų 
link, tai “nenugalimoji” Raudonoji armija buvo nustum
ta iki Volgos ir Kaukazo!

Savo kalboje Rusijos diktatorius prisiminė ir Stali
no sutartį su Hitleriu, stengdamasis Staliną pateisinti.

Diktatorių susitarimas
Chruščiovas pareiškė, jog 1939 metais Britanija ir 

Prancūzija geidė karo, bet norėjo, kad karas eitų tarp 
Hitlerio ir Sovietų Sąjungos.

“Ar gerai Padarė Stalinas, pasirašydamas sutartį 
su Hitleriu?” — klausė Nikita. Ir pats atsakė:

“Tuo laiku jisai buvo teisus. Stalinas man tada sa
kė, kad ‘Mums teks kovoti su Hitleriu. Jisai nepasiten
kins karu su Vakarais. Jisai nori kovoti prieš mus. To
dėl mes turime išlošti laiką’.
...... “Buvo tiesa Stalino pusėje. Jisai buvo priverstas 
daryti tai, ką jisai darė”.

Chruščiovas čia falsifikuoja istoriją.
Nei Britanija, nei Prancūzija 1939 metais negeidė 

karo. Kas geidžia karo, tas stengiasi jam pasiruošti, kad 
galėtų iš jo pasinaudoti, arba pats kariaudamas, arba 
laukdamas progos padiktuoti savo sąlygas kariaujan
tiems, kai pastarieji pails, besimušdami. Bet Vakarų 
demokratijos tam nesiruošė.

Bet Britanija buvo kone visiškai nusiginklavusi. 
Prancūzija jautėsi saugi uz Maginot Linijos., Britai ir 
prancūzai bijojo, kad nekiltų karas. Todėl jie pasiuntė 
savo delegacijas j .Maskvą, norėdami susitarti su Stali
nu ir sudaryti vieningą frontą prieš Hitlerį.

4Tačiau tuo laiku, kada Prancūzijos ir Britanijos 
atstovai derėjosi su sovietų vyriausybe Maskvoje, Stali
no agentai (Dekanozovas ir k.) įvedė slaptas ^derybas 
Berlyne su Hitleriu; ir pagaliau su juo susitarė.

Staiga pasirodė viešas sovietų valdžios pranešimas, 
kad Sovietų Sąjunga rengiasi pasirašyti sutartį su hit-

NESUSIPRATIMAS IR
NEAPDAIRUMAS

Trečiajame “Sėjos” nume
ryje vienas žymesniųjų jos 
bendradarbių (B .K.) bando 
atremti pastabas, kurias mes 
esame padarę dėl straipsnio 
“Marksas ir smulkieji ūkinin-i 
kai” to laikraščio Nr. 2-ame. 
Jisai vadina jas “grynu nesu
sipratimu”.

B. K . mano, kad “nesusi
pratimas” esąs mūsų pusėje. 
Bet iš tiesų tai kaip tik atvirk
ščiai !

Paminėtame “Sėjos” straips
nyje buvo aprašytas baisus 
komunistų siautėjimas Jugo
slavijos piletiniame kare — ir 
teigiama, kad jie tai darę pa
gal K. Markso ir Fr. Engelso 
“teorijas”. Bet argi Marksas ir 
Engelsas kada nors propaga- 

Ivo terorą? Ne, juodu žiūrėjo 
į terorą neigiamai. Viename 
savo laiškų Engelsui “Kapita
lo” autorius rašė, kad “ter- 
reur” (teroras), kurį vartojo 
Didžiosios Prancūzų Revoliu
cijos metu “jakobinai”, buvo 

nusigandusios smulkiosios 
miesčionijos durims: Robes
pierre ir kt. tos revoliucinės par
tijos vadai kapojo galvas sa
vo priešams (pagaliau, ir vie
ni kitiems!) dėlto, kad jiems 
patięms drebėjo kinkos!

Šita Markso pažiūra į tero
rą, beje, nenustojo savo vertės 
ir šiandien. Argi ne iš baimės 
Leninas įsteigė Čeką (Crezvy- 
čaiką) bolševizmo priešams 
galabinti? Ar ne baimė skati
no Staliną daryti .pasibaisėti
nas “čistkas” partijoje, vyriau
sybėje, diplomatijoje, armijo
je ir laivyne?

Marksas smerkė terorą ne 
tik kaip nežmonišką dalyką, 
bet ir kai]) bailių darbą, tuo 
būdu nuvainikuodamas ir te
roro vykdytojus, į .kuriuos sa
vo laiku buvo žiūrima, kaip 
į “didvyrius”, — daugiausia 
dėlto, kad terorą variojo Ru
sijos revoliucionieriai liaudi
ninkai (pradžioje “Narodnaja 
Volia”, vėliau social-revoliu-

tačiau, kad garsieji rusų tero
ristai — Perovskaja, Kibalčič 
ir k. buvo iš tikro savo rūšies 
herojai, kurie statė į pavojų 
savo gyvastis “idėjos’’ vardu; 
nebūtų teisinga lyginti juos su 
bolševikų arba fašistų gengs- 
teriais, kurie žudo savo opo
nentus, siekdami pagrobti 
valdžią, arba — dar blogiau — 
stengdamiesi valdžioje išsi
laikyti.

Marksas ir jo draugas En
gelsas buvo principiniai nusis
tatę prieš terorą, net ir prieš 
“herojiškąjį’’ terorą. Taigi ar 
yra teisinga iš “Sėjos” pusės 
primesti jiems tas šlykštybes, 
kurias darė sužvėrėjusių ko
munistų vadai Bosnijoje?

Bet B. K. sako, kad Mark
sas ir Engelsas “neapkentė” 
vargingųjų valstiečių ir tą “ne
apykantą” šių dienų komunis
tai “paveldėjo” “iš beveik prieš 
šimtą metų skelbtų marksinin- 
kų teorijų”. Tai atrodo, kaip 
amerikiečiai taria, “fishy”: la
bai abejotinos vertės pasaka.

Paveldėti galima idėjas, 
skelbtas prieš šimtą ir net prieš 
tūkstančius metų (sakysime, 
demokratijos idėja, krikščio
nybės idėja), bet paveldėti “ne
apykantą”, jausmą — dargi 
prieš žmones, kurių tada visai 
nebuvo — tai absurdas.

Absurdas yra ir pati mintis, 
kad Marksas ir Engelsas “ne
apkentė” ypač smulkiųjų ir 
vargingųjų valstiečių”. Išeina 
taip, kad tiem dviem garsiem 
socializmo teoretikam, juo ku
rie žmonės buvo vargingesni, 
juo buvo labiau neapkenčiami! 
Marksas, kuris kovoju už be
turčių (“proletarų”) klasės iš
laisvinimą neteko savo turto, 
buvo ištremtas ir net tremty
je reakcinių vyriausybių perse
kiojamas, kentė vargą didesnį, 
negu šių dienų “dipukai”, ir 
kartais tiesiog badavo, — bu
vęs vargingiausiųjų valstiečių 
neapkentė j as!

O tuo tarpu yra faktas, kad 
Markso “Kapitale” yra smer
kiami lordai, kurių “avys su
ėdė” Airijos ūkininkus, nete-

Marksas entuziatiškai rėmė 
Šiaurės Amerikos ūkininkų 
kovą su pietinių steitų planta
cijų savininkais ir sveikino A- 
braomą Linkolną, vergų — 
vargingesnių žmonių ir už var
gingiausius valstiečius — iš
laisvintoją. Yra faktas, kad 
Marksas kovojo su cariniu Ru
sijos despotizmu, smerkdamas 
jo grobuonišką politiką prieš 
Lenkiją ir Lietuvą, kuriose 
milžinišką daugumą gyventojų 
sudarė vargingi ūkininkai.

Nejaugi “Sėja” ir jos ben
dradarbiai šitų faktų nežino?

Bet atrodo, kad, jeigu jie 
ir žinotų, tčlj jų nepaisytų. 
Daug svarbiau, negu faktai, 
jiems yra “teorijos”.

Viena jų, sako B. K., tai 
“proletariato diktatųros’’ teo
rija, kuri padarė daug žalos 
žmonijai. Ją priėmė komunis
tai, bet socialdemokratai jos 
nepriėmė. Todėl, jisai rašo:

“Valstiečiai liaudininkai ( 
niekuomet nelaikė ir ne- i 
laiko Lietuvos socialdemo- i 
kratus ar kitus Vakarų Eu- kis. 
ropos socialdemokratus pro
letariato diktatūros šalinin- me- 
kais, bet tikrais demokratais, grYnQ Pinigą “leninizmo” mo- 
o todėl negali jų laikyti ir kymą, kad “tikrasis marksiz- 
nelaiko visokių komunisti-ĮesQs Rusijos bolševizme! 
niai marksistinių ‘šlykšty-, 
bių pritarėjais’, žudikais irįliau, tektų prieiti ir prie to,

[kad Rusijos bolševikai esą 
“tikri demokratai”, nes Sta

Ipolitas

Bolševikų garbintas istori
kas M. N. Pokrovskis carų 
Rusiją vadino “didžiausiu plė
šiku istorijoje” ir pirmos rū
šies “imperialistu’’. Bet 1954 
metais Sovietų Mokslo Akade
miją suruošė rusų istorikų su
važiavimą, kuriame Pokrovs
kis už šiuos pareiškimus buvo 
pavadintas “žemintoju” (vul- 
garizatorium), ir jo įtaka lie
tuvių, latvių ir estų istorikams 
buvo pasmerkta. Sako, Balti- 
jo kraštų istorikai, Pokrovski 
sekdami, carų Rusiją tebevaiz- 
duoja vien prispaudėju. “Nau- 
joviškesnę” pažiūrą pareiškia 
žurnale “Voprosi Istorii” (bal. 
1953) recenzentas išėjusios 
“naujos” Estijos istorijos. Re
cenzentas pagiria autorių už 
“pabrėžimą, kad Estijos įjun
gimas į carų Rusiją, buvęs pa
žangus dalykas, nes, nežiūrint

Tai va, prie ko mes prieina- 
Sėjos” B. K. paėmė už

Tuo pačiu keliu einant to-

čia reikia truputį stabtelėti
— ir pagalvoti. Vėl pradėsime linas pavadino Rusijos sateli- 
nuo faktų. i tus “liaudies demokratijomis”.

I Vakarai laikosi paprastosios
Tiesa, kad nė vienoje Y aka- arba, kaip daugelis sako, “bur- 

rų Europos socialdemokratų žuazinės” demokratijos, kurią 
partijų programoje “proleta-, Maskvos teoretikai vadina su J .’Ll~l”.__ 99 Z~ _ ~ '

panieka “formalia demokrati-riato diktatūros” nėra, ir nė j • ’ y y___ ’
viena jų nėra pasisakiusi už jay Logiškai imant, “liaudies” 
bet kokią “diktatūrą” savo su- demokratija turi būt kur kas 
važiavimuose araba savo agi- kilnesnė, negu 
taciniuose susirinkimuose; jos arba 
visos stojo ir tebestoja už de- Į 
mokratiją.

“Proletariato diktatūra” bu- ; 
vo tik prieškarinės Rusijos so- j 
cialdemokratų partijos pro-1 
gramoje; ir taip pat už “dik-1 
talūrą” buvo pasisakę Rusijos , 
social-revoliucionieriai liaudį- i tūros”, tai apie jos reikšmę ir 
nirikat (jie, beje, kaip aukš-' istoriją jau buvo seniai “Nau- 

minAinmP ir f o-L;--------- .... užimtų
perdaug vietos tai kartoti. Bet 
trumpai pastebėsime tiek.

Pats terminas

Prof. Dr. med.
Pranas Gudas - Gudavičius

Pagal jo atpasakotus atsiminimus 
užrašė Dr. V. T erei jonas

8.
Priėjęs Saratove prie gelžkelio stoties 

kasos pirkti bileto, Gudavičius pastebėjo, 
kad jo užpakaly stovi .tas pats seklys, .kur^ 
lydėjo jį vagone. Jis pirko biletą į Char
kovą per Tambovą, Kozlovą. Privažiavus 
Rtiščevo stotį, jis iššoko iš vagono ir per
sėdo į kitos linijos traukinį, kurs ėjo į 
Charkovą, kad galėtų atsikratyti nuo sek
lio. Kito traukinio vagone Gudavičius įsi
tikino, kokia tvarka toj gelžkelio linijoj, 
kurios globėjas ir akcininkas buvo finan
sų ministeris Vitte, vėliau grafas ir 1905 
m. spalio 17 d. manifesto autorius ir įkvė
pėjas.

Rtiščevo stoty Gudavičius pirko naują 
biletą į Charkovą, o kai įsėdo į vagoną 
atėjo konduktorius tikrint biletų ir, pa
matęs, kad Gudavičius jau turi biletą, ėmė 
jį barti ir priekaištauti, kad jis pirko bi
letą už 7 rub., kuomet jis galėjo gauti iš 
kontuktoriaus už pusę kainos. Išbaręs 
Gudavičių, kurs buvo studento uniformo
je ir teisinosi, kad nežinojo tokios gelž- 
kelių tvarkos, konduktorius išėjo, o ne

carizmo kolonijalinės pries
paudos, Estijai buvo suteikta 
proga vystytis ekonomiškai ir 
kultūriškai. Be to, yra atgai
vinti seni santykiai su gyva ru
sų tauta”.

Maskvai nepatiko ir lenkų 
istorikų prisilaikomos linijos. 
Todėl Sovietų Mokslo Akade
mija įsteigė 1951 metais tam 
tikrą “tyrimų” institutą, o 1952 
metais pasiuntė Varšuvon pro
fesorių Grekovą nurodyti len
kų istorikų kongresui tikrąjį 
kelią. Po to, lenkai pradėjo 
mažinti Jogailos reikšmę, ku
ri iki tol garbindavo kaip did
vyrį, padidinusį Lenkijos vals
tybės plotą, įjungdama jon lie
tuviškai ir gudiškai kalbėju
sią Didžiosios Lietuvos Kuni
gaikštiją. Jogailos vieton so
vietų istorikai lenkams siūlė 
kelti augštyn karalių Kazimie
rą Didįjį (vedusį Gedimino 
dukterį), kuris savo dėmesį 
kreipė į Vakarus ir siekė su
teikti Lenkijai stiprų ekono
minį pagrindą. Sovietų istori
kai kvietė lenkus mažiau ra
šyti apie nuolatinius Lietuvos 
— Lenkijos karus su Maskva 
XV ir XVI šimtmetyje (kuo
met Maskva grobstė Didžio
sios Lietuvos Kunigaikštijos 
“rusų” žemes), bet apie to me
to savo’ rašytojus, menininkus 
ir mokslo vyrus, ypač tuos, ku
rie kovojo prieš popiežių ir jo 
“kosmopolitinę” Bažnyčią.

Londone einąs “History To
day” žurnalas prisimena ang
lo diplomato — pirklio Chan- 
celloro kelionę Maskvon 1553 
metais. Sako: “Laivu į Arkan- 
gelską atplaukęs, Chancelloras 
Maskvą pasiekė rogėmis gana 
patogiu momentu. Caras Iva
nas IV dar nebuvo pelnęs savo 
“Baisiojo” vardą.. Jis tada bu
vo 22 melų amžiaus, didelio 
ūgio, parudusiu veidu i/ gana 
gilaus sumanumo ’.vyrukas. Už 
metų pirm to jis savo Mask
vai buvo pajungęs Volgos 
kraštą, nukariaudamas Kaza- 

j nės totorius. Dabar galvojo 
tęsti rusų istorinį siekimą pra
sikalti langą į Baltijos jūrą. 
Anglo atvykimas jam buvo 

i proga sueiti į santykius su vals- 
‘proletariato ■ Vakaruose, kuri nors to- 

diktatūra” yra nevykęs, nes dik-i ūma, bet galėjo pateikti mo- 
tatūra visada būna mažos gru- J 
pės žmonių arba net vienui vie
no asmens. Didktatorium ne
gali būt visuomenės suogsnis, 
susidedąs iš milionų žmonių.

Bet Marksas ir Engelsas var- kite atsargūs derybose su rū
toje tą terminą anaptol ne prie-1 »ų pasiuntiniais. Išaiškinkite 
šinga demokratijai prasme, o 
kaip demokratijos įrankį apsi
gynimui nuo demokratijos prie- i Rusai sukti vyrai ir nevisada 
šų (pvz. kaip karo -stovis, kilus |r*'1"' , 1"''1
krašto pavojuj).
vaizdavo diktatūrą, kaip trum- nuomone, mes tesame pusiau 
palaikių padėtį, o ne kaip po- krikščionys, nes tik jie prik- 
litinę sistemą. lausą tikrąjai ir tobulai Baž-

Tas terminas, kilęs ypatingo- nyčiai”. Tą patį apie Vakarus 
se aplinkybėse, paliko be reikš- mano ir dabartinės Rusijos 
mės, kai aplinkybės pasikeitė, 'valdovai.

‘buržuazinė” 
‘formali” demokratija.

Tačiau mes visi žinome, kad 
Sovietų Rusijoje nėra jokios 
demokratijos!

Visai panašus dalykas yra ir 
su tuo maskviniu “marksiz
mu”.

Kai dėl “proletariato dikta-

rankai (jie, beje, kaip auks- istorijų jau buvo 
čiau minėjome, stojo ir už te- |jienose” lasyta ir 
rorą).

Lietuvos socialdemokratai 
sekė Vakarų socialdemokrątų 
pavyzdžiu.

Dabar pabandykime supras
ti, kodėl toks skirtumas tarp 
Vakarų socialistų ir Rusijos 
socialistų. B. K. taip pat, kaip ir 
mūsų kritikuoto straipsnio au
torius, aiškina šitą skirtumlą 
tuo, kad Vakarų Europos so
cialistai nesuprato “tikrosios 
marksizmo prigimties”i Ji bu
vusi paslėpta toŲ kol jos .ne
atidengė Leninas. Taigi Rusi
jos bolševikai pasirodė esą 
“tikri marksistai”.

Bet kas šįtą “tiesą” skelbia? 
Nagi ja paskelbė Leninas, ,o 
po to ją-ėmė skelbti jo pasekė
jai. Kurie jų bandė prieštarau-

derninių ginklų vesti kovai 
dėl Pabaltijo kraštų”.

Grįžęs Londonan Chance- 
lloras savo raporte sakė: “Bū-

viską iki paskutinio ir surašy- 
1 kilę viską aiškiai popieryje.

sako tiesų. Jie mano, kad ir 
Ir juodu įsi- kitos tautos tą patį daro. Jų

v uiiu , vciiau suuiai-revonu- cue Airijos ukiiiiukus, nete- 
cionierių partija) kovoje sunkusius savo žemių dėlto, kad „ 
caro valdžia. Reikia pasakyti avių vilnos buvo virtusios pel- 1 Ii, su tais apsidirbo Dzieržins-

trukus atsirado du jauni vyrai, .apsirėdę 
miesčioniškai, ir prašė iškeist 25 rb. Jie 
pasirodė įtartini Gudavičiui, nes jis buvo 
tik vienas keleivis vagone; tai buvo viena 
iš Kalėdų švenčių ar Naujųjų Metų nak
tis. Tuomet tiedu jauni vyrai pasiūlė 
mainyt pinigines, matyti, norėdami ^api
plėšti. Gudavičius paėmė vyrukus (nedi
delio ūgio ir silpno sudėjimo), trenkė vie
ną į kitą ir išmetė per duris. Po to ramiai 
važiavo iki Charkovo. Konduktorius ir 
tiedu tipai nepasirodė. Charkovo gelžke- 
kio stoty Gudavičių pasitiko tas pats sek
lys (kuris atvažiavo anksčiau kita linija). 
Jis palydėjo Gudavičių iki jo namo ir pra
nyko.

Gudavičius vėliau sužinojo, kad Ger- 
šuni buvo areštuotas, nuteistas į katorgą 
Nerčinske, Sibire, iš kur pabėgo į užsienį 
— Šveicariją, kur mirė nuo tuberkulio
zės (džiovos). Kiek teko Gudavičiui gir
dėti,. Geršuni pabėgimo organizavimas 
kainavo soc. revoliucionierių partijai la
bai daug, — apie 100.000 rublių. Geršuni, 
ištrūkęs iš kalėjimo, bėgo į užsienį ne va
karų kryptimi kaip kiti politkaliniai, paz. 
L. Trockis, o į rytus, pasiekė Vladisvos- 
toką, o iš ten nuvyko į Šveicariją. Dar mi
nėtinas kitas faktas: studentė Kličoglu, 
kuriai Gudavičius įteikė minėtą nežinomo 
turinio paketą, kaip jam teko vėliau gir
dėti, buvo areštuota ir nuteista pakarti.

Vėliau pergalvodamas tą susitikimą Guda
vičius stebėjosi, kodėl Geršuni jam nepasa
kė, kokiu tikslu jis važiavo į Saratovą ir 
ką jis vežė tame pakete, kurį jis perdavė 
Gudavičiui, o šis studentei Kličoglu. Jo 
nuomone, toks Geršuni elgesys buvo ne
sąžiningas, kai jis nutylėjo apie pavojų, 
kurs grėsė ne tik minėtai studentei, bet 
ir Gudavičiui, jeigu jis būtų buvęs areš
tuotas su tuo 'paketu. Nors Gudavičiaus 
kelionės išlaidos lydint Geršuni buvo ap
mokėtos iš socialistų revoliucionierių lė
šų, bet jis nebuvo tos organizacijos narys 
ir todėl liko nepatenkintas tokia morale, 
kad iš anksto Vitkauskas ir Geršuni jį ne
painformavo apie galimą pavojų ir riziką.

Černovas
Kai Gudavičius studijavo mediciną 

Berlyne įvyko darbininkų eisena Petrbur- 
ge 1905 m. sausio mėn. prie caro rūmų, 
vadovaujant popui Gaponui. Į darbininkų 
minią buvo šaudoma, daug užmušta ir su
žeista, nors darbininkai ėjo taikiu liksiu 
įteikt carui prašymą. Tas įvykis plačiai 
aprašytas Berlyno laikraščiuose padarė 
slegiantį įspūdį Gudavičiui ir jis pareiš
kė savo draugui Stembo (žydui studen
tui), kad jis pasipiktino tais Peterburgo 
įvykiais, susinervino ir nemiegojo nakti
mis. Jis’ pareiškė savo draugui ,kad jis 
stotų į teroristinę soc. — revoliucionierių

organizaciją su tikslu užmušti vidaus rei
kalų ministerį, įsakiusį šaudyt į darbinin
kus. Stembo, matyti, turėjo ryšių su soc. 
revoliucionieriais ir jiems apie tai prane
šė, nes .po šito pasikalbėjimo, atvyko iš 
Šveicarijos koks tai aukštas soc. revo
liucionierių partietis, gal būt, Černovas 
ir vedė derybas su Gudavičium dėl stoji
mo į eserų organizaciją tikslu nužudyti vi
daus reikalų ministrą. Jis pirmiausia iš
sitarė, kad reikia aprūpinti Gudavičiaus 
šeimą, o kai šis pastebėjo, kad jis nevedęs 
turi tik dvi seseris, tai Černovas pasiūlė, 
kad Gudavičiaus kiekvienai seseriai bus 
išmokėta stambi suma, jam atentatą įvyk
džius. Toliau buvo pasakyta, kad Guda
vičius dėl visų savo pažįstamų ir giminių 
turi dingti, bus apgyvendintas švecarijoj, 
kur turės pasilsėti, gerai maitintis, moky
tis šaudyt ir mėtyt bombas..Kad teisme'jo 
bylos metu jam bus parašyta apsigynimo 
kalba ir joj bus pabrėžta, kad jis Gudavi
čius yra kovinės (teroristinės) soc. revo- 
liucinierių organizacijos narys. Gudavi
čius pažymi, kad šitam punkte derybos 
nutrūko, nes jis atsakė (Černovui), kad 
jis yra socialdemokratas ir tik tai gali pa« 
sakyt savo kalboj teisme ir nesutinka va
dint save soc. revoliucionierium ir kad 
jis tik sutiko keršyt už sušaudytus darbi
ninkus. Po šito derybos iširo; vėliau vi
daus reikalų ministras buvo užmuštas ki
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to soc. — revoliucionieriaus, kuris buvo 
nuteistas į katorgą Nerčinske visam am
žiui.

Iš šitų susitikimų Gudavičius gavo įs
pūdį, kad rusų soc. revoliucionierių par
tija, kuri vykdė teroro aktus, turėjo būt 
labai pasiturinti ir, matyti, rusų visuome
nė ją gerai šelpė ir jai pritarė.

V. Gudų šeima ir 1905 m. revoliucija 
Beteisė lietuvių padėtis 
prie rusų caro valdžios

Kai prasidėjo 1905 m. revoliucija, — 
kokias lietuviai turėjo teises savo krašte? 
Visa administracija, visi valdininkai bu
vo arba rusai pravoslavai arba vokiečiai, 
daugiausia iš Pabaltijo evangelikai. Net 
mažose tarnybose, kaip pradžios mokyk
los mokytojas, valsčiaus sekretorius lar- 
ba taikos teisėjo sargas, galėjo būt arba 
rusas pravoslavas arba lietuvis perkrikš
tas. Pradedant policija, uriadniku, žanda
rais, miškų urėdais bei jų pagelbininkais 
ir kitais valdininkais, baigiant gubernato
rium, — vis buvo tik rusai arba vokiečiai. 
Savo krašte galėjo pasilikti tik lietuviai 
gydytojai arba advokatai, bet ne teisėjai 
ar notarai, kuriais lietuviai nebuvo ski
riami.

(Bus daugiau)
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žių nurodymai (ir tų nurody
mų vykdytojai krikščionys de
mokratai) lemia liberalinėm , 
bei socialistinėm grupėm pra- 
žūtį, P. Str. vadina šaukimu į 
kovą prieš Bažnyčią. Iš posa- J 
kio: Bažnyčia lemia, jis pa- , 
darė posakį: J. L. šaukia į ko
vą prieš Bažnyčią. j

Kada, kuriam laikrašty ar i 
susirinkime, kuriais maždaug 
posakiais J. L. pirmą ar antrą į 

kartą šaukė liberalus prieš 
Bažnyčią, kaip religinę ben
druomenę, P. Str. nenurodė. 
Jis niekad negalės tai nuro- i 
dyti, nes J. L. nėra šaukęs į 
kovą prieš Bažnyčią, kaip in
stituciją, tarnaujančią tikin- I 
ėjųjų santykiams su Dievu, i

Žodis “lemti” reiškia! lin- ) 
kėli, numatyti likimą, pre- 
destinuoti, pranašauti? iš anks
to skirti bei spręsti. Lemtis 
— yra neišvengiamas likimas, 
nežinomų įvykių pynė, turinti 
įvykti, dalia, (žiūr. Lietuvių 
kalbos vadovas, arba Dabarti
nės lietuvių kalbos žodynas). 
J. L. konstatavo: Bažnyčia le
mia bedieviams priespaudą ir 
pražūtį (ne fizinio sunaikini
mo prasme). Argi čia netei
singai pasakyta? Kuris nuo
širdus katalikas pasipriešins 
šiam tvirtinimui? Ar liberalai 
nelemia visom tautom demo
kratinės santvarkos, socialis
tai lemia išnykimą kapitalis
tam, tautininkai ir frontinin
kai lemia pražūtį socialistam 
ir t. t.

Religinių, politinių ir įvairių 
kitokių idėjų kovoj visi nori 
savo priešininkus įtikinti savo 
ideologijos teisingumu, siekia 
atversti juos į savo tikėjimą, 
sunaikinti jo turimą tikėjimą 
vardan tiesos, ar laimės, ar 
sielos išganymo.

J. L. pažymėjo savo recen
zijoj: Bažnyčios politinės veik
los yienas siekių yra iš viso 
aprėžti ateistų spaudos ir žo
džio laisvę. Apgynimui šio 
Bažnyčios reikalavimo P. Str. 
nukreipė šneką į visai kitą 
poltinę: į reikalą bausti nusi
kalamus prieš religiją. Dėl 
nubaudimo kaltininkų už nie
kinimą Dievo, šventųjų ir t. t., 
sako P. Str., niekas skriaudos 
neturi, nebent koki ateistiniai 
fanatikai, su kito laisvėmis ne- 
siskaitą patvirkėliai.

Lietuvos Kat. Episkopato 
direktyvose katalikams pasa
kyta: “Todėl valstybė negali. 
lęis,ti, kad būtų viešai skelbia
mas ateizmas, nes jis (ateiz
mas) yra tuo pačiu ir religijos 
paneigimas — kova prieš ją”.

Išeina, ateisto pažiūrų pa
reiškimas savo įsitikinimų jau 
yra kova prieš religiją: Dievo 
neigimas, Dievo įžeidimas ir, 
gal būt, jo niekinimas. Aiš
ku, pats ateisto buvimas reli- 
gininkams yra papiktinimas. 
Ar Lietuvos Katal. Episkopa
tas nelęmia ateistiniam libera
lų sparnui priespaudos ir pra
žūties? Taip, čia susidaro 
pagrindas tiems liberalams 
ginti teisę turėti savą pasau
lėžiūrą, turėti įsitikinimų bei 
sąžinės laisvę. J. L. kol kas 
tik nurodė tą pagrindą gintis, 
atęjus reikalui.

P. Str. pasakė tiesą: J. L. 
laiko blogu dalyku Bažnyčios 
reikalavimą suvaržyti ateistų 
žodžio ir s] 
tai būtų tam

siaurinimas teisių (diskrimi-' smvllrir 
nacija).

J. Liūdžius įžiūri Bažnyčios 
veikloje dvi skirtingas sritis: 
1) religinę — skelbti tikybos 
tiesas ir paslaptis (dogmas), 
mokyti dorovės ir palaikyti 
gyvą tikėjimo dvasią, teikti 
sakramentus, atlikinėti religi
nes apeigas ir kt. 2) politinę
- palenkti valstybių vyriausy
bes daugiau ar mažiau pa
klusti popiežiui, daryti įta
kos valstybės valdymui bei 
gyventojų žemiškų reikalų 
tvarkymui. Bažnyčios vado
vybės politika siekia, kad 
valstybė valdymo priemonė
mis bei įstatymais darytų gy
ventojams prievartos eiti tik 
tam tikru vienu katalikybės 
keliu, kuris išganingas jų sie
loms. Popiežiai, lygiai ir kitų 
tikybų vadovybės, turi teisę 
reikšti politikos srity pagei
davimus, kritines pastabas, 
pasiūlymus valstybių vyriau
sybėms panašiai, kaip kiek
viena siekianti gėrio, šviesos 
ir gerovės organizacija. Ta
čiau, tie politinio pobūdžio 
patvarkymai neturi besąlygi
niai įpareigojančios galios, nes 
jie neturi betarpio ryšio su 
Bažnyčios sakraline (šventa) 
pasiuntinybe, 
nuostatai jau

i Dievo santykių
Dėl to popiežių politikos sri
ty nurodymus leistina visiems 
svarstyti, ginčyti ir likti skir
tingos nuomonės. Kritika ar 
priešingos pažiūros reiškimas 
popiežiaus politikai santy
kiuose su valstybe esmėje nė
ra nei Dievo, nei šventųjų 
įžeidimas, nei tikinčiųjų reli
ginių jausmų užgavimas.

Jei aš neklystu, tai mūsų 
frontininkai patys sprendžia, 
kurie popiežiaus nurodymai 
politikoje yra autoritetingi, 
priimtini, o kurie — ne. Ga
limas dalykas, jie taip pat ski
ria popiežiaus veiklą į dvi ly
giagrečiai einančias kryptis: 
religinę ir politinę, ir skirtin
gai jas vertina.

Gilumoje viduramžių popie
žiai skelbė ir vykdė Dievo 
jiems duotą teisę ir pavestą 
pareigą laikyti savo rankose 
totalinę pasaulio valdžią: re
liginę ir pasaulietinę (valsty
binę), t. y. įkurti žemėje tęo- 
kratiją (Dievo bei dvasininkų 
valdžią), evangelijos žodžiais 
tariant: viskas Dievui, o cie
soriui visai nieko, šią gražią 
teoriją (dviejų kardų popie
žiaus rankose) praktika (gy- 

, venimas) sužlugdė, nes ji pa- 
. sireiškė žalinga tiek religijai, 
į tiek valstybei.

Vienok teokratijos šalininkų
■ ir kariautojų negausus būrys 
i užsiliko iki mūsų laikų. P. 
i Str., matomai, laiko politinę 
, popiežių veiklą lygios vertės
■ bei kilmės, kaip ir religinę.
■ Dėl to tenka jam daug atlęis- 
. ti, nes jis neturi šių dalykų
■ teisingumo supratimo: Kris-
■ tąųą ir jo vietininko karalystė
- yra ne šio pasaulio.
> J. L-ius turi kiek kitokią
> pažiūrą į santykius valstybės
- ir Bažnyčios, negu Lietuvos 
i Kat. episkopatas ar Vatikanas.

1958 m. pabaigoje kilęs mū
sų išeivijoj sąjūdis dėl Lietu
vos pasiuntinybės bylos Vati
kane parodė, kad daugelis net 
lųūsų krikščionių demokratų 
nepritarė padarytam toje by-

popiežiųTie
yra už ribos 
su žmonėmis.

adminietralyvinis 
Bažnyčias vądovyoės politinis čia l 
potvarkis. Tačiau lietuvių | ura u 
tautai jis buvo skaudus, 
sprendimas neturi tiesiogio ry- 1 
šio su sielų išganymu. Nors l 
jo pasėkoje vienas antras lie
tuvis galėjo nusidėti pikta 
minįųni atžvilgiu Kristaus vie
tininko. Politikos atveju po
piežiai nesiskęlbia esą neklai
dingi.
Taigi, kas nepritaria popie
žiaus politikai (Bažnyčios san
tykiams su valstybe), tas nėra 
Bažnyčios, kaip religinės ben
druomenės, priešininkas. Apie 
neklusnų L. episkopatui kata
likišką politinę grupę — Lie
tuvių Frontas, P. Str. sako, 
kad jis (Liet. Frontas), būda
mas rezistencinė organizacija 
“yra ne tik ne katalikiška, bet 
dargi nekrikščioniška”.

Kat. Bažnyčios ar kitos tiky-, 
bos politinių teisių bei parei
gų klausimas yra gana painus: 
teisių prigimtis, kilmė, apim
tis, turinys, jų ryšys su religi
jos ir dorovės pagrindais ir 
skirtis nuo jų. Todėl tenka tuos 
klausimus ramiai svarstyti. 
Šalininkui gi “dviejų kardų 
popiežiaus rankose” bent ko
kis suskirstymas .Bažnyčios 
valdžios į religinę ir politinę 
plotmes kelia papiktinimą.

Baigdamas P. Str. straipsnio 
apžvalgą, negaliu nesustoti 
ties viena iš stambesnių pole
mikos priemonių, kuri būdin
ga prastai žurnalistikai. Pri
dengęs tai, ką J. L. yra para
šęs recenzijoj, jįs pakiša skai
tytojams tai, ką J. L. turi, gal
voj, kas jam nepatinka, kuo 
nepatenkintas. Pvz. a) J. Liū-

pandos laisvę. Nes loję popiežiaus sprendimui, 
un tikrai grupei su-l Valstybiniu mastu čia buvo

Paskolos namams pirkti
Nuoil mėty iki 20 metų; lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4!/j iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 j| 

q vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKaS, Secretary j j
.OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

ika, kad Bažųy-;mn bendruoju gėriu Bažnyčia; 
turinti teisę su- 
xuie, kr.d jie ne-

Tas įvykdytų, Dievui priešingų įs- tenkintas tuo,
tatymų, b) J. L., matyt, nepa
tinka, kad valstybės rūpina-

laiko ne tik žemiškąjį gėrį, bet l 
ir c) J. L. nepa-

kad Bažnyčia 
sako turinti teisę spręsti, kas 

(Tęsinys 6-me pusi.)

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Nes gerokai paūgėjome musų taupytojų, patenkintų 
musų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostiimcris, pa Lit e savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingų pelną ir apdraustą sau
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų koslumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted be. Tel.: HAymarket 1-2028

Now at WOLSKY BROS

No more 
frost-locked packages!
Frost never forms in the 

refrigerator or freezer sections 
with a Frigidaire Frost-Proof.

No more massed 
together ice cubes!

Ice trays ptfl out with one 
finger. Ice cubes stay crisp 

and dry, separated.

No more 
defrosting, ever!

No thawed out frozen foods. 
No puddles on floor. 

No waiting over night

12.4 cu. ft Model FP-124-59 Now the Frigidaire Sheer Look goes feminine for your kitchen with new Lacework 
Styling. Choice of five gay colors or Snowcrest White Dulux finish. ^00

FRIGIDAIRE ADVANCED APPLIANCES' . DESIGNto V/4TH i_GU iN MiND-

WOLSKY BROS. FURNITURE AND
APPLIANCE COMPANY

Formerly Garrick Music Shops

733 West 63rd Street
CHICAGO 21, ILLINOIS

D K t:\XALALiUNAS
akių, ausų.

GMRKL Ė8 LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUH’ 
Valandos: Kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto Ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
RezįęL_ tel.: WAIbrook 5-5076______
Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STRĘET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone- REpiiblir 7-7RA9

DR. C. K. BOBELIS
Inksty ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533

Valandos pagal susitarimą.____

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71«t STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2T24

OFISO VALANDOS
Jirmad , Ke^virt. ir Penktadienį

L—4 ir 7—9, antrad nuo 1—fl. treč 
_ ir šeštadienį tiktai •unitam*

PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1 
DR. JONAS G. BYLA 

nervŲ-smegenŲ ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 West 51st Street
Valandos tik pagal susitarimą._

nuo

Ofiso telwf.: Virginia 7-00'16
Rezidencijos: BEverly 8-bZ44

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandob

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.

Trečiadienį pagal sutartp____
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. B1L GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71sf STREET

Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
____ Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

38^4 WEST 63rd STREET
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Atostogose iki rugpiūčio 3 d.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos; nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4254
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31 os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: GA 5-4800 
Rezidencips; GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena
K A G A N 1 E C
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5.
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th „t., Cicero, III

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai. 

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso; HE 4-1202; rez. PR 6-473k
DR. A. MACIŪNAS -

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai., nuo 9-11 vai. ryto ir 
quo 4-8 vai. po pietų. Šeštad. nuo91J 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

WEntworth 6-0085

TV? p. ŠILEIKIS, 0. P.
fly ORTHOPEDAS-PROTEZISTA*

Aparatai - Protezai, Med Ban 
% dažai. Speciali pagalba Kojom* 

(Arch Supports) ir ♦, t.
Vai.: 9- -4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LiETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos. 10 ryto iki 8 vak (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook >3099 •

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ* 

1724 WEST 47th STREET 
ikampas 47th ir Hermitage;

Priėmimo vai. 2-4 n- 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. M. STR1KOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitaria.
PRospect 6-1930

DR. V Y T. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba T R 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metę patyrime*
Tel.: YArd* 7-1829
Pritaiko Akiniu*

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos; nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8
Free, uždaryta. Penkt. ir šešt 10—i 
vai po pietų Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimiero*

MICHEL
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akie 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE

Tele.onas: YArd* 7-6616

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 3-4949—Namu BE 3-7786
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STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamviŲ ir prekybos pastatę.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-6063

Iš TOLI AR Iš ARTI VIGUI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR (VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica A ve. 

CHICAGO, ILLINOIS 
TeL: FRontier 6-1882

DOVANOS
mokyklas baigiantiems

• TV, radijai, Hi-Fi, patefonai, 
vėsintuvai, vėdintuvai.

• Pardavimas ir taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS*
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien; nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

TeL: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

your k hęlp
: YOUR
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Kodėl išnyko Chicagos Stokjardai?
Dėl tų pačių priežasčių, dėl kurių išnyko dinosaurai

Prieš milijonus metų žemėje 
gyveno milžiniški padarai — di
nosaurai ; tai buvo tokie po ke
lias dešimts pėdų ilgumo drie
žai, kurių kūno vidaus sitema 
buvo toli atsilikusi nuo kūno di
dumo. Sakoma, kad • žiurkės 
galėdavo atėsti dinosauro uode
gos visą galą arba nugraužti jo 
pastarųjų kojų pirštus, kol ner
vų sistema nunešdavo žinią iki 
dinosauro smagenų. Kol sma- 
genys apsiųsdavo įsakymą ko
joms pradėti bėgti arba uodegai 
pradėti raižytis, praeidavo kita 
tiek laiko. Taigi, dinosaurai iš
nyko, kaip peraugę normas ir 
atsilikę nuo naujesnių organiz
mų sumodernintos technikos.

Panašiai dinosaurams lygina
mos Chicagos skerdyklos, kurios 
peraugo savo normas ir jose 
nebebuvo įmanoma padaryti pa
gerinimų, todėl turėjo užleisti 
vietą, jaunoms, judrioms ir daug

mažesnėms įmonėms.
Persenusi sistema

Ar-

į sker-

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maiste 

oroduktai ir Mėžia mėsa 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

KAS NORI ĮSIGYTI BUICKĄ, 
labiausiai mėgiamą automobilį, 

kreipkitės i 
GEORGE J. JONIKĄ 

MILDOJE, 907 W. 35th Street 
LAfayette 3-2022

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kaiuomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris karius pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinkite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO. ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

DĖMESIO
Nevarkite beieškodami po 

krautuves KOSTIUMAMS, PAL
TAMS, SUKNELĖMS medžiagų, 
nes pas mus jas gausite geres
nėmis sąlygomis.

Taip pat pas mus gausite 
AKORDEONUS, SIUVAMAS- 
RAŠOMAS MAŠINAS, LAIKRO
DŽIUS, FOTO APARATUS, 
DEIMANTINIUS PEILIUS stik
lui piauti ir kitokių prekių, čia 
pat viską išsiųsime į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus. Prašome nors 
mažą siuntinėlį išbandymui (įsi
tikinimui) .pasiųskite per

Lietuvių Bendrovę
World Parcel Service

3320 S. Halsted St, Chicago, Ill.
Tel.: YArds 7-0677

Pavyzdžiui, primenami 
mour & Co. skerdyklų fabrikai, 
kurie buvo išsiplėtę 87 akrų 
plote, kur 1,000 darbininkų kiau
ras dienas nieko kito nedirbo, 
kaip tik stumdė mėsos prikrau
tus vežimėlius iš vieno depar
tamento į kitą. Per ilgą laiką 
rankinius vežimėlius pakeitė 
traktoriai ir narai (pallets) ir 
1890 metais buvo išrasta slen
kančių retežių sistema, kur su
kabintos kiaulės buvo ilgomis 
virtinėmis traukiamos
dyklą ir į mėsinėj imo dalis. Ta 
slenkanti sistema davė ir For

ui idėja įvesti savo garsiąją 
‘assembly line” (sudėjimo lini

ją) sistemmą.Išskiriant šiuos du 
pagerinimus, kitoks mechaniza-* 
ei jos progresas skerdyklose vy
ko labai lėtai, o vietomis buvo 
net neįmanomas. Pavyzdžiui, 
dešimties aukštų skerdyklų pa
statuose elevatorių sistema te
bebuvo labai lėta ir skerdienos 
kilnojimas iš aukšto į aukštą, 
darbininkų susisiekimas ir tp. 
trukdavo per ilgai, ir daugelis 
tokių atsilikusių įrengimų nebe
atitiko šių dienų greito darbo 
sąlygoms, o kiekviena ilgesnė 
valanda didino kompanijoms 
nuostolius.

Kaip vieną tokį pavyzdį gali
ma priminti kumpių paruošimą. 
Prieš 40 metų paruošti kumpį 
trukdavo lygiai 55 dienos, jam

Tikslus Suderinimą?

lūsų sveikatos reikalams 
geriausia' patarnauja 

moderni vaistinė, 
Kun privaio turėti:

pilną sandėli geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai Įrengtą ir tiksliais instrumen
tais laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik tur tokį pilną 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate

UNION DRUG ( ().
The R E X A L L Store

351b and HALSTED STREET
(šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917 
CHICAGO 8 ILL

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai vakaro, o sekmadieniais

i 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
i Rašvti galite jūsų gimtąja kalba.

1909 1959
. STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji Įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

Chartered and supervised by the U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR , Executive Vice-president

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

STANDAIil) FI«AL SAVINGS
ANDjLOAN ASSOCIATION
4192L°C«R A^f cmCAGO 32

PITONE: Virginia 7-1 141

išmirkyti tam tikruose skys
čiuose. Dideli reikalavimai s 
niau būdavo statomi sand 
liams, kol dar nebuvo išras 
šaldytuvai. Gyvulių supirkimi 
ir pristatymas priklausydai 
nuo metų sezono; pavyzdžii 
iki naujųjų modernių kelių 
sunkvežimių gadynės, ūkini: 
kai turėdavo laukti Kalėdų, k 
balos ir purvynai užšals, kita 
negalėdavo pristatyti savo kiai 
lių į geležinkelių stotis. Vis 
tai atsiliepė į skerdyklų koi 
strukciją ir prisitaikymą ir v 
siškai nebetiko naujai mode 
niai spartos gadynei atėju 
Taigi, Chicagos stokjardai ii 
nyko visai panašiai, kaip išnĮ 
ko dinosaurai.
Tuzinai naujų mažesnių įmoni

Swift, Armour ir Wilson d 
nosaurams išnykus, tuzinai nat 
jų, jaunų, mažų ir vidutinių pt 
kavimo įmonių juo sparčia 
pradėjo veikti ir tebedaugėji 
žinovų žiniomis, tos įmonės si 
gebėjo paskersti ir supakuoi 
didesnį skaičių nei praeitais mt 
tais, kol ir Swift ir Armour t( 
beskerdė Chicago j. Tūkstančh 
žmonių mėsos pakavimo prame 
nėję Chicagoje tebedirba, pade 
riai uždirba ir stok j ardų opt: 
mistai tvirtina, kad po 10 met 
jų čia bus daug daugiau, o n 
mažiau.

Tiesa, Chicaga vis labiau vii 
sta gyvulių pervežimo (tranzito 
turgumi. Pavyzdžiui pernai me 
tais 58% galvijų, gautų iš ryt 
stok j arduose, vakarais jau va 
žiavo toliau į skerdyklas ry 
tuose. Keista, bet faktas, ka< 
paskersti gyvulius prie Missour 
upės ir gabenti į Chicagą supa 
kuoti, ir vėl — supirkti gyvu 
liūs Chicagoje ir juos gabent 
skersti į rytus išeina pigiau ii 
patogiau. Tatai dėl važmos są 
lygų ir fraktų nuostatų, taip pai 
dėl kainų skirtumų geležinke 
liais ir sunkvežimiais.

žinovai tvirtina, kad Chicage 
išlaikys geresnes mėsos ir spe
cializuotų mėsos produktų ga
mybą ir rinką, kaip tai Pfaelzei 
Brothers, CeBee, Oscar Mayei 
& Co., Russel, Reliable ir kt 
“Visi geriausi galvijai visąme 
krašte yra tarp 
Omaho”, tvirtina 
mėsos paruošimo 
tais žodžiais, kad
atsarga auga kornų juostoje In
dianoje, Illinoj uj, šiaurinėje 
Missouri dalyje ir Iowa.

Chicagos ii 
skerdimo ii 
žinovai; ki 
visa mėsos

už-

Čia žmonių gyventa 
prieš 8,000 metų

Lake apskrityje, Chicagos 
miestyje, prie Des Plaines u
bekasant žemę užtikti kelių žmo
nių palaikai iš labai senų laikų, 
spėjama nuo 3 iki 8 tūkstančių 
metų. Griaučiai, keli suaugusių, 
kiti vaikų, buvę palaidoti ant 
šonų, su prie krūtinės sukeltais 
keliais, ir apiberti raudona okra. 
Archeologinių liekanų rasta tik 
mažas varinis karolis ir du še
šių colių didumo ornamentai iš 
kaušelių. Griaučiai perduoti Illi
nois universitetui smulkiau 
tirti.

iŠ-

“Putojantis upelis” 
pagaliau užpilamas

Chicaga greitu laiku nebeteks 
paskutinės liekanos, kuri pri
mintų šio miesto pavadinimo 
kilmę. Kaip neseniai buvo rašy
ta, tarpas tarp Des Plaines ir 
Chicagos upių senovėje buvo 
šlapi bala, pilna laukinių svogū
nų ir skunkių, kurių “didelę 
smarvę” indėnai vadino “Čika
ga”. Dabar balos yra išpiltos ir 
miesto apstatytos, bet buvo likęs 
Chicagos upės pietinės šakos 
“pirštas” — Bubbly creek (pu
tojantis, kaužojantis upokšnis), 
tekėjęs per stokjardus ir per 
ilgus metus nešęs stokjardų at
matas. Dalis tos “atviros kana
lizacijos” buvo užpilta 1920 me
tais, statant 39-tą gatvę, kuri 
pavadinta Pershing Road. Bet į 
šiaurę nuo Pershing Road to 
upokšnio buvo dar likęs gero
kas gabalas, kuris iki šiol stok- 
jardams padėjo didinti apylin
kėje smarvę.

Praeitą trečiadienį atstovų 
būto subkomitetas Washingtone

(Atkelta iš 5-to psl.)

. naudinga, ir kas žalinga žmo
nėms, kad jų sielos būtų išga- 

( nytos.
Apie tai, kas jam nepatinka 

’ ar patinka, J. L. neprasitarė 
nė vienu žodžiu, ką liudija iš- 

į rašas iš jo recenzijos. Užuot 
parodęs ir svarstęs J. L.-iaus 
klaidas, P. Str. pakišo skaity
tojam spėliojimus J. L. išgy
venimus ir nepasakytas min
tis. Jų pagalba jis išlaisvino 
skaitytojus patikrinti ir svar
styti, ką J. Ų. yra parašęs. Pa
naudojus skaitytojo nežinią, 
lengvai pristatyti ji kaip šali
ninką nevaržomos laisvės, tie
sos klastotoją, kaip baisų prie
šą, kurs šaukia liberalus į 
kovą prieš Bažnyčią.

Eile pavyzdžių nurodžiau 
vieno žurnalo bendradarbio 
naudojamas peiktinas prie
mones aiškinimui opių pasau
lėžiūrinių klausimų. Mes ne
sutinkam jų nei amerikoniš
koj spaudoje, nei mūsų stu
dentų redaguojamuose jauni
mo skyriuose įvairiuose laik
raščiuose. O tokių negerovių 
neretai pasitaiko lietuviškoj 
spaudoj. Jos meta šešėlį ben
dram mūsų kultūringumui.

Sunkiai vyksta emigracijoj 
mūsų socialinis savitarpis au
klėj imąsis. Daugelio kultūri
ninkų jau nebeišlaiko nervai. 
Saugodami sielos ramybę ir 
grožio skonį, jie nusivylę trau
kiasi iš visuomenės darbo. 
Nes jie prarado viltį, kad būtų 
įmanoma išvystyti darnų lie
tuviškai kultūrinį sąjūdį išei
vijoj.. Taip pat jiems ryškėja, 
kad išeiviai visiškai netinka 
politiniam darbui išlaisvintoj 
Lietuvoj. Todėl mūsų studen
tija, akademinis jaunimas 
dūsta seklioje, mažoje kultū
roje ir kreipia žvilgsnį į ame
rikonišką visuomenę ir spaudą.

Šių pastabų -būčiau nerašęs, 
jei ne “Vienybėje” 1959 birže
lio 6 d. Nr. 22 pasirodęs straips
nis “Clevelando lietuviai”. 
Tenai to laikraščio bendra
darbis paėmė už gryną pinigą 
P. Str. išvadžipjimus žurnale 
“Jaunimo Žygiai” ir paskleidė 
tolyn netiesą. ,

nutarė Chicagos miestui leisti 
tą smarvę galutinai užpilti. Ko
dėl reikėjo Washington©, kas 
paklaus? Dėlto, kad iš senovės 
tas upokšnis buvo laikomas kaip 
“navi'guojama upė”, o tokios yra 
federalinės valdžios žinioje.

Nusikaltėlių amžius 
nustatytas 17 metų

Illinois gubernatorius Stratton 
trečiadienį turėjo labai darbin
gą dieną, per 7% valandos pasi
rašydamas 134 bilius ir važiuo
damas į De Kal'b prakalbos sa
kyti—dar 60 kilių. Viso apie 709 
bilių būsią paklota ant stalo pa
sirašymui.

Vienas pasirašytųjų bilių yra, 
kuriuo jauniems nusikaltėliams 
amžius iš 18 metų sumažinamas 
iki 17 metų. Vadinasi, kas nusi
kals sulaukęs 17 metų amžių, 
bus teisiamas ir kalinamas kaip 
visi suaugusieji.

—DARIUS IR GIRĖNAS pa
aukojo savo gyvybes Lietuvos 
garbei. Jie paliko pavyzdį ir ne
mirštamą testamentą lietuvių 
kartoms. Pagerbkime juos. Da
lyvaukime didvyrių 26 metų 
skridimo j Lietuvą sukakties 
paminėjime š. m. liepos 19 d., 
3 vai. po pietų, Marquette parke 
prie jų paminklo.

—Paieškomi Marytė ir Anta
nas ŽYŽIAI nauji ateiviai iš Lie
tuvos. Jų ieško grįžusi iš Sibiro 
ir dabar gyvenanti Kaune Ra- 
žinskienė. Jie patys arba žinan
tieji apie juos, prašoma rašyti 
šiuo adresu: J. Vepštas, 6639 S. 
Bishop St., Chicago 36, Ill. Tel. 
(po 6 v. vak.) HEmlock 4-1476.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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HELP WANTED — MALE 
Da rbin inky Re ik i*

SKUDURŲ RŪŠIUOTOJO
PATYRUSIO

Pageidaujama gyvenančio pietinėje 
miesto dalyje.

Geros darbo sąlygos.
Nuolatinis darbas.

Šaukit Mr. Dray, GR 6-7800.

KLIJŲ MAŠINOS IR 
LANGŲ MAŠINOS 

OPERUOTOJO
Aukštas mokestis tinkamam žmogui. 

Pastovus darbas 
SUPERIOR CARTON
18 East 24th Street

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

rLulKALdZiGl APART MANTAI
TURIME gerus nuomininkus. Si 

muikams nereikia nieko mokėti. T( 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

NEDARYKITE BEREIKALINGŲ 
išlaidų nuomavimui buto bet kokio 
dydžio bei apylinkės. Praneškit mums 
telefonu REpublic 7-9400.

TALMAN REALTY 
CORPORATION

2625 W. 71st St., Chicago 29, Ill. 
Kasdien 8:30-8:30 ir sekm. 1:00-5:00

1MOJAMAS 3 kambarių butas 
on Parke. Karštas vanduo, pe- 

virimui. Gazu šildomas.
4436 So. California Ave.

KAMB. butas, šviesus, gazo šilima, 
irštas vanduo. Taip pat 4 kamb. bu- 
s, šviesus, gazu šildomas, karštas 
induo. 1726 So. Halsted. HA 1-8695.

KAMB. su baldais, gazo šilima ir 
rštas vanduo. 913 W. 18th Street.

NUOMOJAMAS 3 kambarių butas 
žmonėms; vonia, elektra, pečiumi 

(šildomas. $40. 1714 So. Desplaines.

TUOMOJAMAS kambarys vyrui ar- 
moteriai prie mažos šeimynos.

VI 7-2226

FURNITURE AND FIXTURES 
Ra k a "dal Jr įrengi ma i

’ARDUODAMAS pečius, kūrenamas 
nalkomis arba anglimis. Virti galima 
;azu. Parduodama ir lova.
6801 So. Artesian Ave. GR 6-6095.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namę Statytojai ir Taisytojai

JULIUS F E TI N G I S 
Carpenter and General Contractor. 
Atlieka visų rūšių statybos darbus. 
Statomi nauji namai ir garažai, tai
somi seni. Greitas ir sąžiningas pa- 
tarnavimos. Nebrangios kainos.

FREE ESTIMATING 
7255 SO. CAMPBELL AVE.

Tel.: GR 6-5635

BUILDING, REMODELING
CON I RAC’D )H 

auji namai u ga.ifžaj, senu įam 
.ogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
lento ir mūro darbai, pleisteriavimas 
ažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kit 

dar bai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

WEST 69th STREET 
HEmloek 4-584* 

Taupymo bonu?

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
i pasitarkite su kontraktorium. Tu 
me keletą nauju namų. Jei nepa 
ks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
įsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

Vanduo ir muilas 
geriausi vaistai
Dr. Martyn Richardson, kal

ėdamas Amerikos osteopatų 
onferencijoje Chicagoje pasa- 
ė, kad senų žmonių būdas ap- 
mgoti nuo užkrėtimo yra aps- 
ai muilo ir vandens. iPaskuti- 
iais metais, ypatingai ligoninė- 
*, pasireiškė žymus užsikrėti- 
iu (infekcijos) daugėjimas, 
riežastis yra ta, kad naujieji 
listai—antibiotikai labai smar- 
ai apnaikino visokias bakteri- 
s, bet neįstengė įveikti papras 
ausios bakterijos, vadinamos 
apilokokas (staphylococcus). 
ai yra primityvus germas, ku- 
s tyko ramiai dulkėse sėdėda- 
as namuose, ant durų, ligoni- 
ise ant sienų, patalynėse, už- 
idose ir 1.1., ir gavęs progą įsi- 
eta į atviras žaizdas, kur be- 
veisdamas sukelia užkrėtimą, 
įdegimą, pūliojimą ir 1.1., ir 
inkiai bepasiduoda išnaikina- 
as. Seniau bakterijos bakteri- 
s sunaikindavo. Dabar kitas 
Merijas antibiotikais apnaiki- 
is, stapilokokai likosi be kon- 
irencijos. Labiausiai, ko jie 
josi yra švara, tai yra apsčiai 
ndens ir muilo, kaip senovėje 
rydavo, pasakė Dr. Richard-

son.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —- Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

1% AUKŠTO 5 metų mūr. Marą. 
Pk. Du butai po 4 kmb. Alum, langai 
ir tinkleliai. Alyvos šildymas. 2 auto 
garažas. $31,000. A. Sirutis.

DĖMESIO! Pirmą kartą siūloma! 
“Nabisco” rajone 6 kamb. 12 metų 
mūr. namas: 4 kamb. (2 mieg.) ir vch 
nia apačioje, o viršuje vėl 2 dideli 
kamb. (pušinių lentų sienos) ir tuale
tas, prausykla, dušas. Ir dar 2 gražūs 
kamb. rūsyje. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šildymas. Dvigubas garažas. Ge
ležinė tvora. $21,000. A. Rėklaitis.

MARQUETTE PARKE:
5 m. 4 kmb. bungalow $21,500;
7 m. 4 kmb. bungalow $21,500;
11 m. 5 kmb. rezidencija $16,200. 

Smulkesnių informacijų klauskite P. 
Pranckevičių.

PAJAMŲ namas Bridgeporte. 3 bu
tai ir biznis, šildymas karštu vande
nie. Garažas. Gera vieta. $18,000. A. 
Linas.

RAMIOJ vietoj Marqtiette Pk. arti 
mokyklų ir bažnyčios parduodamas 2 
butų po 6 kmb. stiprus mūro' namas 
su dviem šildymo sistemom. Dviejų 
automobilių garažas. Geras pirkinys 
už $32,000. B. Liskus.

WORTH, 5% kmb. (3 mieg.) 2% 
metų mūr. Gražiai Įrengtas poilsio 
kmb. rūsyje. Gazo šildymas. Prijung
tas muro gar. Platus lotas. $23,000.
A. Rėklaitis.

$11,000 pajamų. Roselande gražus 1 o______ ____, „___ „ ...
kampinis 2 aukštų namas: 3 butai, 4 laikytas 2 aukštų mūr. Apačioje biz- 
krautuvės ir 2 įstaigos. Kaina $65,000. 1 nis, viršuje gražus 7 kmb. butas. Karš-
B. Liskus. I to vandens alyvos šildymas. Mūr. 2

ŽAVUS 4 metų mūr. netoli Kedzie auto garažas. A. Sirutis.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

ir 63.čios. 2x5 (3 mieg.). Gražus rūsys. 
2 šildymo sistemos. 2 karų mur. gara
žas. $43,500. A. Sirutis.

SUMAŽINTA KAINA! 6 apartm. 
med. Gage Pk. Virš $300 mėn. paja
mų. $23,900; ‘ ‘ ’ -----
mėn. pajamų, 
kevičius.

GAZOLINO STOTIS. Tiktai $2,950. 
Marquette Pk. — Western Ave.
A. Rėklaitis.

11 BUTŲ kampinis mūr. Marquette 
Pk. $12,000 pajamų. $100,000.
B. Liskus.

NETOLI Marquette Pk. bažnyčios 
ir mokyklų 2x6, mūrinis, apynaujis. 
Karšto vandens šildymas. 2 a. mūr. 
garažas. Gražus rūsys. A. Sirutis.

MARQUETTE Pk. 2 metų mūr. — 
2x5% (3 mieg.). šildymas karštu van
deniu, 2 sistemos. Dvigubas mūr. ga
ražas. $46,000. A. Rėklaitis.

4 METŲ mur. 2x5 (po 3 mieg.) prie 
Marquette Pk. Angliškas rūsys. 2 šil
dymo sistemos. 2 automobilių mūrinis 
garažas. $43,000. B. Liskus.

7 KAMB. mūr. bungalow ant 40 
pėdų sklypo. Karšto vandens—gazo 
šilima. Dvigubas mūro garažas. 72-ra 
arti Ashland. $20,000. A. Linas.

NAUJAS, moderniškas bungalow 
su 3 miegamais Evergreen Parke. 
$21,500. B. Liskus.

PIGUS. Netoli Kedzie ant 63-čios 
gatvės 22 metų gerai įrengtas ir už-

4 apartm. med. $220 
Tik $19,750. P. Pranc-

BRIGHTON PARK CENTRE
Savininkas susirgęs, prašo parduoti: 

2 aukštų mūrinis, 3 butai po 4 ir gro- 
sernės biznis, išdirbtas per 20 metų, 
su visais Įrengimais ir prekėmis; 3 
mašinų mūrinis garažas. Tikrai už 
prieinamą kainą, tik $36,000 arba ge
riausias pasiūlymas.

MARQUETTE PARKE
7 kamb., 4 mieg. mūrinis kampinis, 

2 tualetai, 11 metų senumo. Alyva 
šildomas, garažas. $21,900.

GAGE PARKE
5 kamb. mūrinis 10 metų senumo, 

plytelių vonia ir kabinetinė virtuvė; 
gazo šilima, garažas, kilimai. Reikia 
pamatyti — tik $16,900.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis, 6-6 kmb. Atskiros 

karšto vandens šildymo sistemos, mū
rinis garažas. Pamatykit, tik $27,900.

GAGE PARK
Naujas modernus 5% kmb., 3 mieg. 

mūrinis, potvynio kontrolė, gazo šili
ma. Kaina $18,900. Paskubėkite.

MARQUETTE PARK
5 kmb. mūrinis su uždaru porčium, 

modernus, alyva šildomas, garažas, 
nepaprastas pirkinys. $18,750.

NEPAPRASTAS INVESTAVIMAS!
12 apart, namas (6) mažiau negu 6 

kartus nuomos. Pamatykite — įsiti
kinsite.

BRIGHTON PARK
2 aukštų mūrinis, 44 kmb. Gazu 

šildymas, garažas. Tik $20,300.
McKINLEY PARK

2 aukštų mūrinis, 5-6 kmb. Geram 
stovyje, alyva šildymas, garažas. Tik 
$20,900.

BUTŲ NUOMAVIMAI

BELL - VARPAS REAL ESTATE
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233

MARQUETTE PARK CENTRE
BARGENO KAINA 5 kmb. gelsvų 

plytų mūro rezidencija, šildymas ga
zu, apsauga nuo potvynio, garažas.

PATRAUKLUS BUNGALOW 6 kmb. 
Naujas šildymas alyva, 2 auto gara
žas. Vertas $17,900.

DVIEJŲ AUKŠTŲ 4 vienetų gerai 
sutvarkytas mūrinis. Apie $6,000 pa
jamų per metus. Priims gerą pasiū
lymą.

BUNGALOW — 4 miegamųjų, gerai 
prižiūrėtas mūrinis. Šildymas gazu, 
garažas. $21,900.

BUNGALOW su apartmentu beis- 
monte, naujas šildymas alyva, gara
žas. Parduos už $19,500.

2 FLATŲ OKTAGON mūrinis, po 
6 kmb. butai, geležinė konstrukcija, 
garažas, geras namas už $29,900.

4 BUTŲ MŪRINIS ant dvigubo^ skly
po, alyva šildymas, 4 auto garažas. • 
$50,000.

PRIE PARKO ant dvigubo skonin
gai apsodinto sklypo 7 kamb. rezi
dencija, šalia 2 auto garažas, šildy
mas gazu, 3 vonios, 2 virtuvės, vėsus 
puošniai įrengtas rūsys. įmok. $9,000.

MŪRINĖ REZIDENCIJA. 6 kamb.. 
šildymas gazu, 1% vonios, iškelti 
vamzdžiai apsaugoja nuo potvynio, 2 
auto garažas, 40 pėdų sklypas, rami 
vieta. $23,900.

BRIGHTON PARKE 2 butų namas, 
aukšta pastogė, rūsys. $20,900.

GAGE PARKE 3 butų mūrinis ant 
plataus sklypo, 2 auto garažas ir 
alyva šildymo sistemos. $27,900.

K. VALDIS
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2655 W. 69th Street 
RE 7-7200 ar RE 7-8534

TALMAN REALTY 
CORPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71 st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi
me bei būtų nuomavime.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopų apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadieni.

MARQUETTE PARKE — naujas mūr. 
2 flatų, garažas. $37,500.

MŪR. 4 fl. ir biz., garažas. $32,900.
MŪR., 2 po 6, gar., prie Maria 

High., pigiai.
MŪR. 5 ir 4 kmb. Šild. gazu, $15,900.
Keletas gerų ir pigių rezidencijų 

greitam pardavimui.

BRIGHTON PARKE
Medinis 2 po 4 kamb., gražūs bu

tai, arti mokyklos. $17,500.
Mūrinis 2 po 6,-geras namas.
Du med. namai, 5 ir 3 kambarių.

Gera vieta. $17,000.
Mūrinis 2 po 4 kamb. Abiejuose 

butuose centralinis šildymas.
Mūrinis 3 po 4 kamb. Gazo pečiais 

šildomas. $20,300.

GAGE PARKE
Mūrinis, 6-54 kmb. Centralinis šil

dymas. Tuščias sklypas.
Mūrinis 1% aukšto, 4-3 kamb., 7 

metų, geras namas; 50 pėdų sklypas.
MARQUETTE PARKE

Mūrinis bungalow, 5 kmb., 3 mieg. 
šviesus butas. $18,750.

Mūrinis naujas IV2 aukšto 54 kmb. 
Centralinis gazu šildymas, 2 atskiri 
pečiai.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

UOSTAS CHICAGOJE IR LEMONTE 
Investuokite pinigus, pirkite žemę 

dabar.
$500 už 1 akrą, $1,000 už 1 sklypą 

mieste. Turiu po 1—2—3—5 akrus 
žemės ir 18—30—60 ir 150 akrų ūkius. 
Vienas ūkis labai gražus piknikams. 
6 kamb. mūr. namas, 3 metų senumo, 
breezway garažas, gražus, geras, ne
rangus, 95th ir 88th Avė.

P. ABROMAITIS REALTY, 
1005 Porter Street, 

LEMONT, ILL. CL 7 6675

PARDUODAMAS mūrinis 3 aukštų 
namas, 3 flatai po 5 ir angliškas beis- 
montas. Alyva šildomas.

4450 S. Homan Ave. LA 3-1347

6 KAMB. ranch stiliaus, 7 metų se
numo, prijungtas garažas, užbaigtas 
rūsys. Gazu oru šildomas. 50 pėdų 
sklypas. Savininkas, 8520 So. Laflin. 

Hilltop 5-2872

MARQUETTE PK. apylinkėje mūri
nis 2 butų, 6-4 kmb. Tiktai $18,250.

RE 7-8402

MARQUETTE PK., tik blokas nuo lie
tuviškos mokyklos ir bažnyčios, 2-jų 
aukštų (po 6 kmb.) mūrinis; karšto 
vandens šilima atskirai kiekvienam 
butui, garažai. Geras pirkinys.

RE 7-8402

SAVININKAS parduoda 2 butų, 3 ir 
4 kamb, stokeriu apšildomą namą su 
beismontu. 3518 So. Union Avė.

BUSINESS CHANCES 
Biinio Progot

TAVERNA ir UŽKANDINE, 2 aukštų 
namas, virtuvė gerai Įrengta, 4 kmb. 
užpakalyje ir 6 kmb. antrame aukšte. 
Pastovi dirbtuvių prekyba. Atdara 
tik dienomis.

4555 SO. McDOWELL ST.

. _ _ « i PARDUODAMA grosernė ir mėsos
ALG. BUDRECKAS ; krautuvė. Biznis išdirbtas per daug

4081 ARCHER AVĖ. LA 3-3384. metlb 2519 w- 71st St. PR 6-5801.
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